
ABHANDLUNGEN 
aus dem Landesmuseum für Naturkunde 

zu Münster in Westfalen 

herausgegeben von 

Prof. Dr. Bernhard Rensch 
Direktor des Landesmuseums für Naturkunde, Münster (Westf.) 

15. JAHRGANG 1952, HEFT2 

Die Blattminen des 
Siegerlandes und der angrenzenden Gebiete 

von A. Ludwig , Siegen 

Erschienen: 1. 7. 1952, Westfälische Vereinsdruckerei AG. , Münster (Westf.) 





ABHANDLUNGEN 

_) 

aus dem Landesmuseum für Naturkunde 

zu Münster in Westfalen · 

herausgegeben von 

Prof. Dr. Bernhard Rensch 
Direktor des Landesmuseums für Naturkunde, Münster (Westf .) 

15.JAHRGANG 1952, HEFT 2 

Oie Blattminen des 
Siegerlandes und der angrenz~nden Gebiete 

von A. Ludwig, Siegen 

Erschienen: t. 7. 1952, Westfälische Vereinsdruckerei AG., Münster (Westf.) 





Oie Blattminen des 
SiegerJandes und der angrenzenden Gebiete 

von A. Ludwig, Siegen 

Einleitung 

Über die Blattminen des untersuchten Gebietes gibt es noch keine 
Arbeit. Es ist mir auch aus der Provinz Westfalen keine zusammenfassende 

1 

Arbeit bekannt geworden. Die Ausarbeitung der nachfolgenden Liste kann 
daher als berechtigt angesehen werden. Da ich zum Sammeln und Unter­
suchen der Minen von der Betrachtung der Pflanzen her gekommen bin, 
so haftet ihr allerdings der Mangel an, daß ich die Erzeuger der Minen 
nicht gezüchtet und als fertig ausgebildetes Tier bestimmt habe. Diesen 
rein zoologischen Teil der Arbeit muß ich erfahreneren Spezialisten über­
lassen. In den meisten Fällen wird dieser Mangel aber dadurch ausgeglichen, 
daß in dem Werk von Hering, Die Blattminen von Mittel- und Nordeuropa, 
so treffliche Bestimmungstabellen und charakteristische Beschreibungen 
der Minen gegeben sind, daß die meisten auch ohne Zucht des Erzeugers 
sicher zu erkennen sind. 

Die Funde stammen in erster L~nie aus dem Kreis Siegen, von der 
'Provinz Westfalen besuchte ich sehr oft Teile der Kreise \)lpe und Meschede, 
besonders in den Tälern der Lenne, Repe, Fretter und Bigge; ferner konnte 
ich im Gebiet des Kahlen Asten einige Zeit sammeln. Von den Provinzen 
Hessen-Nassau und Rheinprovinz habe ich die benachbarten Gebiete des 
Hohen Wester\valdes, des Sieg- und Dilltales eingehender untersuchen 
können„ 

In der Anordnung der Minen folge ich Hering; es sind also die Wirts­
pflanzen alphabetisch mit den auf ihnen gef~ndenen Minen angeführt. Für 
die einzelnen Arten sind Fundortsangaben und Sammeldaten, auch für 
häufige Arten, im Manuskript dieser Arbeit, das im Museum für Natur­
kunde, Münster (Westf .. ), Himmelreichallee, aufbewahrt wird, niedergelegt. 
Die Belegstücke befinden sich in meinem Herbar, soweit_ sie nicht durch 

3 



Kriegseinflüsse vernichtet sind (ein Faszikel mit den Nährpflanzen Ilex bis 
Pisum ist verlorengegangen). Eine Anzahl Arten sind in dem von Dr. K. 
Meyer herausgegebenen Exsiccatenwerk „Gallen- und Fraßstückherbar" lI 
und III enthalten (abgekürzt als G.F.H. II bzw. III). 

Das Auftreten der Minen ist nach Ort und Jahren sehr wechselnd. So 
war Lyonetia clerkella im Jahre 1946 überall in so ungeheuren Mengen vor­
handen, daß kein Apfelbaum anzutreffen war, an dem nicht wenigstens die 
Mehrzahl der Blätter eine oder mehrere Minen enthielt, und kein Kirsch­
baum, bei dem nicht fast jedes Blatt von mehreren Minen besetzt war. 
Nach diesem Massenauftreten war das fast völlige Fehlen im folgenden 
Jahre um so auffallender. Nicht selten ist das gleiche Blatt mit mehreren 
verschiedenen Minen besetzt. So fanden sich bei B e t u 1 a p u b e s c e n s 
im gleichen Blatt Minen von Nepticula lapponica, Eriocrania sparmannella 
und Scolioneura nana nebeneinander, oder bei Pr u n u s a v i um Lithocol­
letis cerasicolella, Lyonetia clerkella und Rhamphus oxyacanthae, od€r bei 
Quer c u s s es s i 1if1 o r u s Nepticula albifasciella, atricapitella und samia­
tella. Bei Rosa ca n in a mündete einmal der Gang von N epticula fletcheri 
in den Platz Tischeria angusticolella, in dem dann beide Larven nebenein­
ander lebten; dadurch wurde zunächst eine Gangplatzmine vorgetäuscht. 

Von besonderem Interesse war der Fund einer neuen Schmetterlings­
mine, deren Erzeuger nicht mir eine neue Art, sondern auch ·eine neue 
Gattung darstellte, Antispilina ludwigi. Wie mir Herr Prof. Dr. Hering mit­
teilte, ist diese Art auch seither noch von keinen anderen Fundorten be­
kannt geworden und ist zur Zeit die einzige in Deutschland endemische 
Schmetter lingsart. 

In dem Verzeichnis sind 422 Arten und 13 Unterarten, sowie 33 der 
Art nach und 5 auch der Gattung nach nicht bekannte Minen aus dem 
Gebiet aufgeführt. Für die Kleinschmetterlinge habe ich in der Schluß­
übersicht der Minenerzeuger die Arbeiten von Uffeln herangezogen. Dar­
aus ist zu ersehen, daß einerseits eine große Anzahl von Minen erzeugenden 
Schmetterlingen bisher als fertige Tiere aus Westfalen noch nicht bekannt 
sind, deren Minen ich hier festgestellt habe; andererseits führt Uffeln eine 
große Anzahl Schmetterlinge an, deren Raupen minieren, die ich hier noch 
nicht aufgefunden habe, von denen aber viele hier vorkommen können. 

Eine besondere Freude macht es mir, Herrn Prof. Dr. Hering zu dan­
ken, der mich in die Kenntnis der Minen eingeführt hat und mit unermüd­
licher Bereitwilligkeit die Sendungen, die manchmal recht umfangreich 
waren, bestimmt hat. So habe ich wohl von allen im Verzeichnis enthal­
tenen Arten ein oder mehrere Stücke, die von ihm untersucht sind. Auch 
Herrn Skala bin ich zu größtem Danke verpflichtet, der einen großen Teil 
meiner Nepticula-Minen geprüft hat. 

4 



Verzeidmis der Minen 
A c e r c a m p e s t r e. 

1) Lithocolletis acerifoliella Z. Unterseitige Faltenmine an Blattzipfeln oder dem 
Blattrand. Dillkreis. 

A c e r p 1 a t a n o i d e 1s. 
2) Lithocolletis platanoidella de Joann. Unterseitige Faltenmine. Sieg-en, Dill­

kreis, Altenkirchen. 

A c e r p s e u d o p 1 a t a n u s. 
3) Lithocolletis acernella Z. Unterseitige Faltenmine. Siegen, Olpe, Altenkirchen. 
4) Nepticula speciosa Frey. Gangmine. Dillkreis. 
5) Phyllotoma aceris Mc Lchl. Große Platzmine mit kreisrundem Ausschnitt auf 

der Oberseite. Siegen, Wittgenstein, Oberwesterwaldkreis, Altenkirchen. 

A c h i 11 e a m i 11 e f o 1 i u m. 
6) Liriomyza millefolii Her. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
7) Phytomyza matricariae Hend. Gangmine. Dillkreis. 

A c h i 11 e a p t a r m i c a . 
8) Liriomyza pumila Mg. Gangmine. Siegen, Olpe. 

A c o n i t um n a p e 11 u s. 
9) Phytomyza aconitophila Hend. Platzmine an der Blattspitze mit Anfangs­

gang. Siegen, Wittgenstein, Dillkreis, Kreis des Eisenberges. 

A c t a e a s p i c a t a. 
10) Phytomyza actaeae Hend. Große Platzmine. Olpe, Dillkreis. 

A e g o p o d i u m p o d a g r a r i a. 
11) Phytomyza obscurella Fall. Gangmine. Siegen, Olpe, Meschede, Wittgenstein, 

·nmkreis. 
12) Phytomyza pubicornis Hend. Gangmine. Siegen, Olpe. 

A g r i m o n i a e u p a t o r i a. 
13) Agromyza spiraeae Kalt. Gangmine. Olpe. 
14) Fenella nigrita Westw. Platzmine. Dillkreis, Altenkirchen. 
15) Nepticula aeneofasciella H.-S. Gangplatzmine. Dillkreis. 

A g r o s t i s v u 1 g a r i s. 
16) Agromyza spec. Siegen. 

A i r a c a e s p i t o s a. 
17) Agromyza lucida Hend. Beiderseitige lange Platzmine. Siegen. 
18) Elachista spec. Siegen. 

A j u g a r e p t a n s. 
19) Apteropeda orbiculata Mrsh. (oder globosa Ill.). Beiderseitige breite Gang­

mine. Siegen, Meschede. 
20) Dizygomyza labiatarum Hend. Gangplatzmine. Siegen, Meschede, Dillkreis. 

A 1 i s m a p 1 a n t a g o. 
21) Hydronomus alismatis Mrsh. Beiderseitige Gang- oder Platzmine. Alten­

kirchen. 

A 11 i a r i a o f f i c i n a 1 i s. 
22) Ceuthorrhynchus contractus Mrsh. Gangmine. Siegen, Wittgenstein, Dillkreis. 
23) Dipterenmine. Lange Gangmine mit perlschnurartigem, wechselnd an den 

Seiten liegendem Kot. Siegen. 
23a) Scaptomycella flava Mg. Große Platzmine auf der Mittelrippe. Siegen. 

A 11 i u m u r s i n u m. 
24) Chilosia f asciata Egg. Große Blasenmine. Olpe, Brilon. 

5 



A 1 n u s g 1 u t i n o s a. 
25) Agromyza alni-betulae Hend. Ober.seitige Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
26) Anoplus roboris Suffr. Beiderseitige Gangmine mit Mißbildung des Blattes. 

Olpe. 
27) Bucculatrix cidarella Hw. Kurze dünne beiderseitige Gangmine. Siegen, Olpe, 

Dillkreis. 
28) Caloptilia elongella L. Oberseitige Gangblasenmine. Siegen, Dillkreis. 
29) Coleophora alnifoliae Bar. Fleckmine. Siegen, Wittgenstein, Dillkreis. 
30) Coleophora binderella Koll. Fleckmine. Siegen. 
31) Coleophorcr, fuscedinella Z , Fleckmine. Siegen. 
32) Fenusa dohrni Tischb. Große Platzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
33) Heliozela resplendella Stt. Gangmine in einer Rippe und 'elliptischer Aus­

schnitt. Siegen, DH!kreis. 
34) lncurvaria pectinea Hw. Kleine platzartige Minen mit großem ruri:den Aus­

sChnitt. Siegen. 
35) Lithocolletis alniella Z. Unterseitige Faltenmine; Siegen, Olpe, Dillkreis. 

_36) Lithocolletis froelichiella Z. Unterseitige Faltenmine.' Siegen, Olpe, Dillkreis. 
37) Lithocolletis stettinensis Nie. Oberseitige Faltenmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
38) N epticula alnetella Stt. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
39) N epticula glutinosae Stt. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
40) N epticula rubescens Hein. Gangmine. Olpe., Dillkreis. 
41) Phyllotoma -vag ans Fall. .Große Platzmine. Siegen, Dipkreis. 

A 1 n u s i n c a n a. 
42) Agromyza alni-betulae Hen~. Oberseitige Gangmine. Siegen, Meschede, Dill­

kreis. 
43) Anoplus roboris Suffr. Beiderseitige Gangmine mit. Mißbildung des Blattes. 

Siegen. 
44) Caloptilia elongella L. Obersei.tige Gangblasenmine. Siegen, Dillkreis. 
45) Coleophora paripennella Z. Fleckmine. Siegen. · 
46) F enusa dohrni Tischb. Große Platzmine. Siegen, Dillkreis. 
47) Heliozeia resplendella Stt. Gangmine in einer Rippe, elliptischer Ausschnitt. 

Siegen. 
48) Lithocolletis strigulatella Hw. Unterseitige Faltenmine. , Siegen, Meschede, 

Dillkreis. 
49) Phyllotoma vagans Fall. Große Platzmine. Siegen. 

A n c h u s a a r v e n s i s. 
50) Agromyza rufipes Mg. Gangplatzmine. Oberwesterwaldkreis. 
51) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Oberwesterwaldkreis. 

An e m o n . e n e m o r o s a. 
52) Phytomyza albimargo Her. Gangplatzmine. Wi.ttgenstein. 
53) Phytomyza hendeli Her. Gangmine. Siegen, Olpe, Wittgenstein, Dillkreis. 

A n g e 1 i c a s i 1 v e ,s t r i s. 
54) Coleophora fuscedin.ella Z. Fleckmine. Siegen. ) 
55) Philophylla heraclei L. Oberseitige Platzmine mit Anfangsgang. Siegen. 
56) Phytomyza angelicae Kltb. Oberseitige Platzmine. Siegen, Olpe, Brilon, Dill­

kreis, Altenkirchen. 
57) Phytomyza angelicastri Her . . · Platzartig werdende Gangmine. Siegen, Olpe, 

Meschede, Brilon, Dillkreis, Oberwesterwaldkreis, Altenkirchen. 

A n t h e m i s a r v e n s i s. 
58) Phytomyza matricariae Hend. Gangmine. Siegen. 

A n t h e m i s c o t u 1 a. 
59) Phytomyza matricariae Hend. Gangmine. Siegen. 

6 



A n t h e m i s t i n c t o r i a. 
60) Phytomyza matricariae .Hend. ·Gangmine. Siegen, Dillkreis. 

A n t h o x a n t h u m o d o r a t u m. 
61) Cerodonta denticornis Pnz. Gangmine. Siegen. 
62) Liriomyza fiaveda Mg. Gangmine. Siegen. 

A n t h r i s c u s s i 1 v e s t r i s. 
63) Phytomyza anthrisci Hend. Oberseitige Gangmine. Si€gen, Olpe, Wittgenstein. 

A ~ t h y 11 i s v u 1 n e r a r i a .. 
64) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Stegen. 
65) Scaptomyzella incana Fall. Obersei'tige Gangplatz:rpine. Siegen, Olpe. 

Antirrhinum orontium. 
66) Liriomyza strigata Mg. Meist fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mit­

telrippe. Siegen, Dillkreis. 
67) Phytomyza atricornis Mg. Oberseitige Gangmine. Sie.gen, Dillkreis. 

A p i u m g r a v e o 1 e n s. 
68) Philophylla heraclei L. Platzmine. Siegen. 

A q u i 1 e g i a v u 1 g a r i s. 
69) Phytomyza aquilegiae Hardy. Oberseitige Platzmine. Siegen, Olpe. 
70) Phytomyza minuscula Gour. Gangmine. Siegen, Olpe. 

A r a b i s a r e n o s a . 
. 71) Phytomyza atricornis Mg. Oberseitige Gangmine. Siegen. 

A r a b i s b r a s s i c a e f o r m i s. 
72) Phytomyza · atricornis Mg. Oberseitige Gangmine. Dillkreis. 
73) Scaptomyzella fiava Mg. Große Platz- oder Blasenmine. Dillkreis. 

A r a b i s h i r s u t a. 
74) Ceuthorrhynchus contractus Mrsh. Gangartige Mine. Olpe, Meschede, Dillkreis. 

A r n i c a m o n t a n a. 
75) Acrolepia arnicella Heyd. Beiderseitige verzweigte Gangmine. Siegen. 
76) Phytomyza arnicae Her. Oberseitige Gangplatzmine. Siegen, Wittgenstein, 

Brilon, Dillkreis, Oberwesterwaldkreis. 
77) Phytomyza conyzae arnicophila Her. Obetseitige Gangmine. Olpe, Wittgenstein. 
78) Mine. Beiderseitige Gangmine. Wittgenstein. 

Ar r h e n a t h e r u m e.l a t i u s. 
79) Dizygomyza incisa :Mg. Platzmine. Siegen. 
80) Liriomyza fiaveola Mg. Oberseitige Gangmine. Siegen. 
81) Phytomyza nigra Mg. Gangmine. Siegen. 

A r t e in i s i a a, b s i n t h i u m. 
82) ·succulatrix absinthii Gartn. Beiderseitige Fleckmine. Dillkreis. 
83) Liriomyza artem,isicola de Meij. Gangmine. Oberwesterwaldkreis. 

A r t e m i s i a v u 1 g a r i s. 
84) Coleophora troglodytella Dup. Fleckmine. Siegen. 
85) Dizygomyza artemisiae Kltb. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 
86) Liriomyza artemisicola de Meij. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
87) Liriomyza de-meijerei Her. Gangmine. Siegen, Dillkreisr Altenkirchen. 

· 88) Phytomyza albiceps Mg. Gangmine. Siegen, Altenkirchen. 
89) Trypeta artemisiae Fbr. Platzmine. Siegen, Wittgenstein, Dillkreis. 
90) Trypeta zoe artemisicola Hend. Oberseitige verzweigte Gangmine. Siegen, 

Altenkirchen. 

A s p e r u 1 a o d o r a t a. 
· 91) Dizygomyza morio Br. Oberseitige Gangmine. Olpe, Dillkreis. 

7 



A s p 1 e n u m r u t a m u r a r i a. 
92) T eichobia verhuellella Stt. Beiderseitige Platzmine. Meschede. 

Aster novi-Belgii. 
93) Phytomyza sp. Gangmine. Siegen. 

A s t r a g a 1 u s g 1 y c y p h y 11 u s. 
94) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Olpe, Dillkreis. 
95) Liriomyza variegata Mg. Gangplatzmine. DiJlkreis. 

A t r i p 1 e x h o r t e n s e. 
96) Chrysopora stipella Hbn. Platzmine. Siegen. 
97) Pegomyia atriplicis Gour. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 

A t r i p 1 e x p a t u 1 u m . 
98) Chrysopora stipella Hbn . .Platzmine. Siegen. 
99) · Pegomyia atriplicis Gour. Gangplatzmine. Siegen, DHlkreis. 

100) Scaptomyzella sp. Gangplatzmine. Altenkirchen. 

A t r o p a b e 11 a d o n n a. 
101) Pegomyia hyoscyami . Pzg . . Platzmine. Siegen, Dillkreis. 

B a r b a r e a p r a e c o x. 
102) Cnephasia sp. (wahlbomiana-Gruppe) . Kleine unregelmäßige Gang- oder 

Platzmine. Siegen. 

B a r b a r e a v u 1 g a r i s. 
103) Ceuthorrhynchus contractus Mrsh. Gangmine. Dillkreis. 
104) Phyllotreta nemorum L . Unregelmäßig gang- · bis platzartige Mine. Siegen, 

Olpe. 

B e g o n i a s e m p e r f 1 o r e n s. 
105) Pegomyia bicolor Wied. Platzmine. Siegen. 

B e 11 i s p e r e n n i s. 
106) Liriomyza f asciola Mg. Gangmine.- Siegen. 

B e t a v u 1 g a r i s. 
107) Pegomyia hyoscyami betae Curt. Platzmine. Siegen, Dillkreis. 
108) Phytomyza betae Mcq. Gangmine Siegen, Dillkreis. 

B e t o n i c a o f f i c i n a 1 i s. 
109) Apteropeda orbiculata Mrsh. Beiderseitige breite Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
110) Coleophora ochripennella Z. Fleckmine. Siegen. 
111) Dizygomyza labiatarum Hend. Gangplatzmine. Olpe, Dillkreis. 
112) Dizygomyza lamii Klt. Gangplatzmine. Olpe. 

B e t u 1 a p u b e s c e n s. 
113) Agromyza alni-betulae Hend. Oberseitige Gangmine. Siegen. 
114) Anoplus plantaris Naez. Beiderseitige Gangmine mit Verbildung des Blattes. 

Siegen, Wittgenstein. 
115) Atemelia torquatella Z . Beiderseitige Platzmine mit unterseitigem Gespinst. 

Olpe. 
116) Coleophora anatipennella ·Hb. Fleckmine. Siegen. 
117) Coleophora fuscedinella Z. Fleckmine. Siegen. 
118) Coleophora milvipennis Z. Fleckmine. Siegen. 
119) Coleophora orbitella Z. · Fleckmine. Siegen. 
120) Coleophora siccifolia Stt. Fleckmine. Sieg~n. 
121) Eriocrania semipurpurella Steph. Platzmine. Siegen. 
122) Eriocrania sparmannella Bosck. Gangplatzmine. Siegen. 
123) Fenusa pumila Klug. Platzmine. Siegen, Olpe. 
124) Incurvaria pectinea Haw. Kleine .Platzmine mit rundlichem Ausschnitt. Siegen. 
125) Lithocolletis betulae Z. Oberseitige Faltenmine. Siegen. 

8 



126) Lithocolletis ulmifoliella Hbn. Unterseitige Faltenmine. Siegen, Dillkreis. 
127) Lyonetia clerkella L. Gangmine. Siegen. 
128) Nepticula argentipedella Z. Platzmine. Siegen. 
129) Nepticula betulicola Stt. Gangmine. Siegen, Wittgenstein. 
130) Nepticula confusella Wood. Gangmine. Siegen, Wittgenstein, Brilon. 
131) N epticula continuella Stt. Gangmine. Siegen, Olpe. 
132) Nepticula lapponica Wck. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
133) Nepticula woolhopiella St.t. Gangplatzmine. Siegen. 
134) Parornix betulae Stt. Unterseitige Faltenmine. Siegen, Olpe. 
135) Phylloporia bistrigella Hw. Gangplatzmine mit elliptischem. Ausschnitt. Siegen. 
136) Phyllotoma nemorata Fall. Platzmine. Siegen. 
137) Rhamphus pulicarius Hrbst. Pustelförmige Platzmine. Siegen. 
138) Rhynchaenus rusci Hrbst. Gangmine mit rundem Ausschnitt. Siegen. 
139) Scolioneura betulae Zadd. Platzmine. Dillkreis. 
140) Scolioneura nana Klug. Platzmine. Siegen, Dillkreis. 

B e t u 1 a v e r r u c o s a. 
141) Agromyza alni-betulae Hend. Oberseitige Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
142) Anoplus plantaris Naez. Beiderseitige Gangmine mit Verbildung des Blattes. 

Siegen, Dillkreis. 
143) Coleophora anatipennella Hbn. Fleckmine. Siegen. 
144) Coleophora fuscedinella Z. Fleckmine. Siegen. 
145) Coleophora milvipennis Hb. Fleckmine. Siegen. 
146) Coleophora paripennella Z. Fleckmine. Siegen. 
147) Eriocrania semipurpurella Steph. Platzmine. Siegen. 
148) Eriocrania sparmannella Bosck. Gangplatzmine. Siegen. 
149) Fenusa pumila Klug~ Platzmine. Siegen. 
150) Lithocolletis betulae Z. Oberseitige Faltenmine. Siegen. 
151) Lithocolletis ulmifoliella Hb. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
152) Lyonetia clerkella L. Gangmine. Siegen, Brilon. 
153) N epticula betulicola Stt. Gangmine. Siegen. 
154) Nepticula lapponica Wck. Gangmine. Siegen. 
155) Parornix betulae Z. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
156) Phylloporia bistrigella Haw. Gangplatzmine mit elliptischem . Ausschnitt. 

Siegen, Dillkreis. 
157) Rhynchaenus rusci Hrbst. Gangmine mit rundem Ausschnitt. Siegen. 
158) Scolioneura nana Klug. Platzmine. Siegen. 

B o r r a g o o f f i c i n a 1 i s. 
159) Agromyza rufipes Mg. Oberseitige Gangplatzmine. Siegen, Altenkirchen. 
160) Phytomyza. atricornis Mg. Oberseitige Gangmine. Siegen, Wittgenstein. 

Brachypodium pinnatum. 
161) Dizygomyza pygmaea Mg. Platzmine. Dillkreis. 

B r a c h y p o d i u m s i 1 v a t i c u m. 
162) Dizygomyza pygmaea Mg. Platzmine. Dillkreis. 
163) Elachista adscitella St.t. Breite Gangmine. Dillkreis. 

B r a s s i c a n a p u s. 
164) Scaptomyzella fiava Mg. Große Platzmine auf der Mittelrippe. Brilon. 

B r a s s i c a o 1 e r a c e a. 
165) Scaptomyzella flava Mg. Große Platzmine auf der Mittelrippe. Siegen. 

B r a s s i c a r a p a. 
166) Ceuthorrhynchus contractus Mrsh. Unregelmäßige Gangmine. Dillkreis. 
167) Phytomyza atrtcornis Mg. Gangmine. Wittgenstein. 

9 



168) Scaptomyzella fiava Mg. Große Platzmine auf der Mittelrippe. Siegen, Witt­
genstein, Dillkreis. 

B r y o n i a d i o e c a. 
169) Liriomyza strigata Mg. Verzweigte Gangmine auf den Rippen. Dillkreis. 

B u n i a s o r i e n t a 1 i s. 
170) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 

C a 1 a m a g r o s t i s 1 a n c e o 1 a t a. 
171) Agromyza sp. Siegen. 

C a 1 t h a p a 1 u s t r i s. 
172) Phytomyza calthophila Her. Oberseitige Gangmine. Siegen, W~ttgenstein, 

Brilon, Dillkreis, Alt.enkirchen. 
173) Phytomyza calthivora Hend. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 

C a m p a n u 1 a g 1 o m e r a t a. 
174) Liriomyza strigata Mg. Verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. Dillkreis, 

Oberwesterwaldkreis. 

C a m p a n u 1 a p e r s i c i f o 1 i a. 
175) Ophiomyia heringi Stary. Gangmine im Stengel. Siegen. 
176) Phytomyza campanulae Hend. Gangplatzmine. Dillkreis. 
177) Rhinosia ferrugella Schiffn. Beiderseitige fleckenartige Mine. Meschede, Dill­

kreis. 

C a m p a n u 1 a r a p u n c u 1 o i d e s. 
178) Liriomyza strigata Mg. Verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. Dillkreis. 
179) Phytomyza campanulae Hend. Gangplatzmine. Dillkreis. 

Campanula trachelium. 
180) Liriomyza strigata Mg. Verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. Dillkreis. 
181) Phytomyza campanulae Hend. Gangplatzmine. Dillkreis. 

C a r d a m i n e a m a r a. 
182) Scaptomyzella fiava Mg. Große Platzmine auf der Mittelrippe. Siegen. 

C a r d a m i n e h i r s u t a. 
183) Ceuthorrhynchus contractus Mrsh. Unregelmäßige Gangmine. Dillkreis. 

C a r d a m i n e i m p a t i e n s. 
184) Ceuthorrhynchus c·ontractus Mrsh. Unregelmäßige Gangmine. Dillkreis. 
185) Cnephasia sp. (wahlbomiana-Gruppe). Kleine beiderseitige unregelmäßige Platz­

mine. Olpe. 

C a r d a m i n e s i 1 v a t i c a. 
186) Ceuthorrhynchus contractus Mrsh. Unregelmäßige Gangmine. Dillkreis. 

C a r d u n s n u t a n s. 
187) Phytomyza affinis Fall. Gangmine. Dillkreis. 

Carex Pairaei. 
188) .Dizygomyza luctuosa Mg. Lange oberseitige Gangmine. Dillkreis. 

C a r e x r e m o t a. 
189) Dizygomyza luctuosa Mg. Lange oberseitige Gangmine. Siegen. 

C a r p in u s b e t u 1 u s. 
190) Coleophora fuscedinella Z. Fleckmine. Siegen. 
191) Lithocolletis carpinicolella Stt. Oberseitige Faltenmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
192) Lithocolletis tenella Z. Unterseitige Faltenmine. Siegen, Dillkreis. 
193) N epticula carpinella Heyd. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
194) N epticula microtheriella Stt. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 

G e n t a u r e a j a c e a. 
195) Liriomyza centaureae Her. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 

10 



196) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittel­
rippe. Siegen, Dillkreis. 

197) Phytomyza atrtcornis Mg. Gangmine. DiJllkreis. 

C e n t a u r e a m o n t a n a. 
198) Liriomyza centaureana Her. Gangmine. Olpe, Meschede. 
199) Phytagromyza centaureana Her. Gangmine. Olpe, Meschede. 
200) Phytomyza sp. Lange Gangmine, Kot in Klümpchen, die teilweise perl­

schnurartig verbunden sind. Olpe. 
201) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen, Olpe. 

C ~ n t a u r e a p s e u d o p h r y g i a. 
202) Liriomyza centaureae . Her. Gangmine. Brilon. 
203) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittel-

rippe. Brilon. . 
204) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Brilon. 

C e n t a u r e a s c a b i o s a. 
205) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Dillkreis. 
206) Sphaeroderma rubidum Graells. Breite Gangmine. Olpe. 

C e p h a 1 a n t h e r a g r' a n d i f 1 o r a. 
207) Chyliz9sorrza vittatum · Mg. Plat.zmine. Dillkreis. 

C e r a s t i u m a r v e n s e, 
208) Scaptomyzella ·incana Mg. Gangplatzmine. Siegen. 

C e r a s t i u m t r i v i a 1 e. 
209) Scaptomyzella incana Mg. Gangplatzmine. Siegen. 

C h a e r 'o p h y 11 u m h i r s u t um. 
210) Phytomyza sp. Gangmine, die erst auf der Unterseite bleibt lind im letzten 

Drittel oder der Hälfte auf der Oberseite verläuft. Siegen, Wittgenstein, 
.Dillkreis, Oberwesterwaldkreis. 

C h a e r o p h y 11 u m t e m u 1 u m. 
211) Phytomyza chaerophylli Kltb. Oberseitige Gangmine. Meschede, Dillkreis. 

C h e n o p o d i u m a 1 b u m. 
212) Chrysopora hermanella Fbr. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
213) Chrysopora stipella Hbn. Beiderseitige. Platzmihe. Siegen, Dillkreis, . Ober­

westerwaldkreis. 
214) Pegomyia hyoscyami chenopodii Rond. Platzmine. Siegen, Dillkreis. 

C h e n C? p o d i u m b o n u s H e n r i c u .s. 
215) Pegomyia hyoscyami chenopodii Rond. Platzmine. Siegen. 

C h e n o p o d. i u m f i c i f o 1 i u m. 
216) Pegomyia hyoscyami chenopodii Rond. Platzmine. Siegen. 

C h e n o p o d i u m h y b r i d u m. 
217) Chrysopora stipella Hbn. Beiderseitige Platzmine. Dillkreis. 

C h e n o p o d i u m m u r a 1 e. 
218) Chrysopora hermanella Fbr. Gangplatzmine. Siegen. 

C h e n o p o d i u m p o 1 y s p e r m u m. 
219) Chrysopora hermanella Fbr. Gangplatzmine. Siegen. 
220) Chrysopora stipella Hbn. Beiderseitige Platzmine. Siegen. 
221) Pegomyia hyoscyami chenopodii Rond. Platzmine. Siegen. 

Chenopodium Reynieri. 
222) Chrysopora hermanella Fbr. Gangplatzmine. Siegen

1

• 

C h r y s a n t h e m u m i n d i c u m. 
222a) Trypeta art.emisiae Fbr. Oberseitige Platzmine. Siegen. 

11 



C h r y s a n t h e m u m s e g e tu m. 
223) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Oberwesterwaldkreis. 

C h r y s a n t h e m u m s e r o t i n u m. 
224) Coleophora troglodytella Dup. Fleckmine. Siegen. 
225) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 
225a) Phytomyza tanaceti Hend. Gangmine. Siegen. 
226) Trypeta artemisiae Fbr. Oberseitige Platzmine. Siegen. 
226a) T rypeta zoe Mg. Verzweigte Gangmine. Siegen. 

C i c h o r i u m i n t y b u s. 
227) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittel­

rippe. Dillkreis. 

C i r c a e a a 1 p i n a. 
228) Anybia epilobiella Röm. Gangplatzmine. Dillkreis. 
229) Psacaphora terminella Westw. Gangplatzmine. Dillkreis. 

C i r c a e a i n t e r m e d i a. 
230) Psacaphora terminella Westw. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 

C i r c a e a 1 u t e t i a n a. 
231) Anybia epilobiella Röm. Gangplatzmine. Olpe. 
232) Psacaphora terminella Westw. Gangplatzmine. Olpe, Arnsberg, Dillkreis. 

Ci r s i um a ca u ·l e. 
233) Phytomyza affinis Fall. Oberseitige Gangmine. Olpe, Dillkreis. 
234) Sphaeroderma testaceum L. Oberseitige br~He und lange Gangmine. Olpe. 

C i r ~) u m a r v e n s e. 
235) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen, Dillkreis. 
236) Pegomyia steini Hend. J>latzmine. Siegen, Olpe. 
237) Phytomyza affinis Fall. Oberseitige Gangmine. Siegen, Olpe, Diilkreis. 
238) Phytomyza cirsii Hend. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
239) Sphaeroderma testaceum L. Oberseitige breite und lange Gangmine. Siegen, 

Dillkreis. 

C i r s i u m n e m o r a 1 e. 
240) S phaeroderma testaceum L. Oberseitige breite und lange Gangmine. Dillkreis. 

C i r s i u m o 1 e r a c e u m. 
241) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Olpe, Dillkreis. 
242) Phytomyza cirsii Hend. Gangmine. Dillkreis. 

c i r s i u m p a 1 u s t r e. 
243) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der · Mittel­

rippe. Olpe. 
244) Pegomyia stei11i Hend. Platzmine. Olpe. 
245) Phthorimaea acuminatella Sire. Beid,erseitige Platzmine mit Ausläufern auf 

der Mittelrippe. Siegen. 
246) Phytomyza cirsiicola Hend. Gangmine. Siegen. 

C 1 e m a t i s v i t a 1 b a. 
247) Phytomyza vitalbae Kltb. Gangmine. Siegen„ Arnsberg, Dillkreis. 

C 1 i n o p o d i u m v u 1 g a r e. 
248) Phytomyza obscura Hend. Gangmine mit dicht aneinanderliegenden Windun­

gen. Siegen, Dillkreis. 
249) Stephensia brunnichiella L. Platzmine mit Anfangsgang. Siegen, Dillkreis. 

C o c h 1 e a r i a a r m o r a c i a. 
25Ö) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Dillkreis. 

12 



C o 1 u t e a a r b o r e s c e n s. 
251) Liriomyza variegata Mg. Oberseitige Gangplatzmine. Siegen. 

C o m a r u m p a 1 u s t r e. 
252) Agromyza spiraeae Kalt. Gangplatzmine. Siegen. 

C o n i um m a c u 1 a tu m. 
253) Philophylla heraclei L. Platzmine. Dillkreis. 

C o r n u s s a n g u i n e a. 
254) Antispila pfeifferella Hbn. Große Blasenmine mit elliptischem Ausschnitt. 

Olpe, Dillkreis. 
255) Coleophora ahenella Hein. Fleckmine. Olpe. 
256) lncurvaria pectinea Hw. Kleine platzartige Mine mit großem runden Aus­

schnitt. Olpe. 
257) Phytomyza agromyzina Mg. Ober.seitige Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 

C o r y 1 u s a v e 11 a n a. 
258) Coleophora anatipennella Hbn. Fleckmine. Siegen. 
259) Coleophora fuscedinella Z. Fleckmine. Siegen. 
260) Coleophora fuscocuprella H.-S. Fleckmine. Siegen. 
261) Lithocolletis coryli Nie. Oberseitige Faltenmine. Siegen, Meschede, Dillkreis. 
262) Lithocolletis nicelli Stt. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
263) N epticula floslactella Hw. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
264) N epticula microtheriella Stt. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
265) Parornix avellanella Stt. Unterseitige Faltenmine. Siegen, Dillkre.is. 

C o t o n e a s t e r i n t e gJ e r r i m a. 
266) Leucoptera scitella Z. Oberseitige Platzmine. Wittgenstein. 

C r a t a e g u s m a c r a c a n t h a. 
267) Lyonetia clerkella L. Lange Gangmine. Siegen. 
268) Nepticula pygmaeella Hw. Gangplatzmine. Siegen. 

C r a t a e g u s m o n o g y n a. 
269) Coleophora nigricella Steph. Fleckmine. Siegen. 
270) Leucoptera scitella Z. Oberseitige Platzmine. Siegen. 
271) Lithocolletis oxyacanthae Frey. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
272) Lyonetia clerkella L. Lange Gangmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 
273) N epticula corvimontana Her. Gangplatzmine. Siegen. 
274) Nepticula gratiosella Stt. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 
275) Nepticula ignobilella Stt. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 
276) N epticula oxyacanthella Stt. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
277) Nepticula pygmaeella Hw. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
278) Nepticula regiella H.-S. Gangplatzmine. Siegen, Altenkirchen. 
279) Parornix anglicella Stt. Unterseitige Faltenmine. Siegen, Dillkreis, Alten-

kirchen. \ 
280) Rhamphus oxyacanthae Mrsh. Kleine Platzmine. Siegen. 

C r a t a e g u s o x y a c an t h a. 
281) Bucculatrix crataegi Z. Kieine dünne Gangmine. Siegen. 
282) Coleophora nigricella Steph. Fleckmine. Siegen. 
282a) Leucoptera scitella Z. Oberseitige Platzmine. Siegen. 
283) Lithocolletis corylifoliella Hbn. Oberseitige Faltenmine. Dillkreis. 
284) Lithocolletis oxyacanthae Frey. Unterseitige Fa~t.enmine. Siegen, Olpe, Dill-

kreis. 
285) Lyonetia clerke.lla L. Lange Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
286) Nepticula aterrimoides 'Skala. Gangmine. Dillkreis. 
287) N epticula corvimontana Her. Gangplatzmine. Dillkreis. 

13 



288) Nepticula crataegella Klim. Gangplatzmine. Siegen. 
289) N epticula gratiosella Stt. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
290) N epticula tgnobilella Stt. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
291) Nepticula oxyacanthella Stt. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
292) Nepticula pygmaeella Hw. Gangplatzmine. Siegen, Olpe. 
293) Nepticula regiella H.-S. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
294) N epticula sp. Siegen. 
295) Parornix anglicella Stt. Unterseitige Faltenmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
296) Rhamphus oxyacanthae Mrsh. Kleine Platzmine. Siegen, Dillkrcls. 

Cr e p i s · p a 1 u d o s a. 
297) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen. 
298) Melanagromyza (oder Ophiomyia) sp. Gangmine auf der Mittelrippe, fieder­

artig verzweigt, z. T. mit sekundären Fraßspuren. Siegen. 
299) Phytomyza sonchi R.-D. Gangmine. Siegen, Olpe, Wittgenstein, Dillkreis. 

C u c u m i s s a t i v a. 
300) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Dillkreis. 

C y d o n i a v u 1 g a r i s. 
300a) Lyonetia clerkella L. Lange Gangmine. Siegen. 

C y n o g 1 o s s u m o f f i c i i;i a 1 e. · 
301) Agromyza rufipes Mg. Gangplatzmine. Olpe, Dillkreis. 

C y t i s u s 1 a b u r n u m. 
302) Coleophora serenella z .. Fleckmine. Wittgenstein. 
303) Phytomyza cytisi Br. Gangmine. Siegen, Wittgenstein, Dillkreis. 

D a c t y 1 i s g 1 o m e r a t a. 
304) Dizygomyza incisa Mg. Platzmine, Siegen. 

D a h 1 i a v a r i a b i 1 i s. 
305) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen, .Wittgenstein. · 

D a p h n e m e z e r e u m . '--
306) Dizygo~yza approximata Hend. Oberseitige Platzmine. Siegen, Olpe, Dill­

kreis. 

D a u c u s c a r o t a. 
307) Phytomyza anthrisci Hend. (daucivora Her.) Gangmine. Siegen, Dillkreis. 

D e n t a r i a b u 1 b i f e r a. 
308) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. DiJlkreis. 

D r g i t a 1 i s a m b i g u a. 
309) Apteropeda orbiculata Mrsh. Beiderseitige Gangmine. Dillkreis. 
310) Phytomyza digitalis Her. Unter- oder oberseitige Gangmine. Dillkreis. 

D i g i t a 1 i s p u r p u r e a. 
311) Apteropeda orbiculata Mrsh. Beiderseitige Gangmine. Siegen, Wittgenstein, 

Dillkreis, Altenkirchen. 
312) Phytomyza digitalis Her. Unter- oder · oberseitige Gangmine. Siegen, Witt­

genstein, Altenkirchen. 

D i p 1 o t a x i s m u r a 1 i s. 
313) Phyllotreta nemorum L. Un~egelmäßige fast platzartige Gangmihe. Siegen. 
314) Scaptomyzella flava Mg. Große Platzmi'ne auf der Mittelrippe. Siegen. · 

E c h i n o p s s p h a e r o c e p h a 1 u s. 
315) Phytomyza bipunctata Lw. Lange Gangmine. Siegen, Altenkirchen. 

E c h i u m v u 1 g a r e. 
316) Agromyza rufipes Mg. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 

14 



E p i 1 o b i u m a n g u s t i f o 1 i u m. 
317) Lophoptilus raschkiellus Z. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Wittgenstein, Brilon, 

Dillkreis, Altenkirchen. 

E p il o b i u m h i r s u t u m. 
318) Anybia epilobiella Roem. Gangplatzmine. Dillkreis. 

E p i 1 o b i u m o b s c u r u m. 
319) Mompha propinquella Stt. Unregelmäßige Gang- bis .Platzmine. Brilon. 

E p i 1 o b i u m p a r v :L f 1 o r u m. 
320) Anybia epilobiella Roem. Gangplatzmine. Siegen. 

E p i p a c t i s 1 a t i f o 1 i a. 
321) Chylizosoma v ittatum Mg. Platzmine. Olpe. 

E r i g e r o n a c e r. 
322) Phytomyza erigerophila Her. Oberseitige Gangmine. Siegen, Olpe, Meschede, 

Dillkreis. 

E r i g e r o n c a n a d e n s e. 
323) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 

E r i o p h o r u m a n g u s t i f o 1 i u m. · 
324) Dizygomyza luctuosa Mg. Lange oberseitige Gangmine. Siegen. 

Erucastrum Pollichii. 
325) Scaptomyzella fiava Mg. Oberseitige Gangplatzmine. Siegen. 

E r y s i m u m c h e i r a n t h Q i d e s. 
326) Phyllotreta nemorum L. Unregelmäßige fast platzartige Gangmine. Siegen. 
327) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. · Siegen. 

E u p a t o r i u m c a n n a b i n u m. 
328) Dizygomyza artemisiae Kalt. Gangplatzmine. Olpe, Arnsberg, Dillkreis. 
329) Liriomyza eupatorii Kalt. Gangmine. Dillkreis. 
330) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Olpe, Dillkreis. 
331) Phytomyza eupatorii Hend. Gangmine. Olpe, Arnsberg, Dillkreis. 
332) Trypeta zoe Mg. Breite verzweigte Gangmine. Dillkreis. 
333) Vidalia cornuta · Scop. Gangplatzmine mit Ringelung des Blattes. Olpe. 

F a g u s s i 1 v a t i c a~ 
334) Lithocolletis f aginella Z. Unterseitige Faltenmine. Siegen, Dillkreis. 
335) Nepticula basalella H.-S. Oberseitige Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
336) Nepticula hemargyrella Hein . . Oberseitige Gangmill'e. Siegen, Dillkreis. 
337) Nepticula turicella H.-S. Oberseitige Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
338) Rhynchaenus fagi L. Oberseitige Gangplatzmine. Siegen, Wittgenstein, Brilon, 

Dillkreis„ 

F e s t u c a a r u n d i n a c e a. 
339) Agromyza nigripes Mg. Breite platzartige Gangmine. Siegen. 

F e s t u c a g i g a n t e ~. 
340) Agromyza albipennis Mg. Langgestreckte· Platzmine. Dillkrets . . 

F e s t u c a h e t e r o p h y 11 a. 
341) Elachista sp. Siegen. 

F e s t u c a s i 1 v a t i c a . 
342) Phytomyza nigra Mg. Lange Gangmine. Wittgenstein. 

F i 1 i p e n d u 1 a u 1 m a F i a. 
343) Agromyza spiraeae Kalt. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis, Altenkirchen. 
344) Fenella nigrita Westw. Gangplatzmine. Altenkirchen. 

15 



Fragaria vesca. 
345) Agromyza spiraeae Kalt. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
346) N epticula arcuatella H.-S. Gangmine. Dillkreis. 
347) Nepticula dulcella Hein. Gangmine. Dillkreis. 
348) N epticula fragariella Heyd. Gangmine. Dillkreis. 
349) Trachys fragariae Br. Oberseitige Platzmine. Dillkreis. 

, F r a x i n u s e x c e 1 s i o r. 
350) Gracilaria syringella Fbr. Platzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis, Altenkirchen. 

G a 1 e o b d o 1 o n i u t e u m. 
351) Apteropeda globosa Ill. Gangmine. Siegen, Olpe,, Dillkreis. 
352) Dizygomyza labiatarum Hend. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis, Alten­

kirchen. 
353) Dizygomyza lamii Kalt. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis, Altenkirchen. 

G a 1 e o p s i s a n g u s t i f o 1 i a. 
354) Liriomyza eupatorii Kalt. Gangmine mit Anfangsspirale. Dillkreis. 

G a 1 e o p s i s 1 a d a n u m. 
355) Liriomyza eupatorii Kalt. Gangmine mit Anfangsspirale. Dillkreis. 
356) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Dillkreis. 

G a 1 e o p s i s o c h r o 1 e u c a. 
357) Liriomyza eupatorii Kalt. Gangmine mit Anfangsspirale. Siegen. 
358) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen. 

Galeopsis tetrahit. 
359) Apteropeda orbiculata Mrsh. Unregelmäßige Gangmine. Siegen. 
360) Coleopterenmine. Beiderseitige kurze Gangmine. Siegen. 
361) Dizygomyza labiatarum H_end. Gangplatzmine. Siegen, Altenkirchen. 
362) Dizygomyza lamii Kalt. Gangplatzmine. Siegen. 
363) Liriomyza eupatorii Kalt. Gangmine mit Anfangsspirale. Siegen, Dillkreis. 
364) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 
365) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 

G a 1 i n s o g a q u a d r i r a d i a t a. 
366) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 

G a 1 i u m s i 1 v a t i c u m . 
367) pizygomyza morio Br. Oberseitige Gangmine. Dillkreis. 

G e n i s t a t i n c t o r i a. 
368) Agromyza genistae Hend. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 

G e r a n i u m d i s s e c t u m. 
369) F enella v oigti Her. Gangplatzmine. Siegen. 

G e r a n i u m p u .s i 11 u m. 
370) F enella v oigti Her. Gangplatzmine. Siegen. 

G e r a n i u m s i 1 v a t i c u m. 
371) Agromyza nigrescens Hend. Oberseitige Gangmine. Dillkreis. 

G e um r i v a 1 e. 
372) Metallus gei Br. Beiderseitige Gangplatzmine. Brilon. 

G e u m u r b a n u m. 
373) Agromyza spiraeae Kalt. Gangplatzmine. Dillkreis. 
374) Metallus gei Br. Beiderseitige Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 
375) Nepticula gei Wck. Gangmine. Dillkreis. 

16 



G 1 e c h o m a h e d e r a c e a. 
376) Dizygomyza labiatarum Hend. Gangplatzmine. Dillkreis. 
377) Phytomyza glechomae Kltb. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 

G 1 y c e r i a f 1 u i t a n s. 
378) Agromyza nigripes Mg. Fast platzartige Gangmine. Siegen. 

H e 1 e n i u m a u t u m n a 1 e. 
379) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 

H e 1 i a n t h e m u m c h a m a e c i s t u s. 
380) Coleophora ochrea Hw. Fleckmine. Dillkreis. 
381) Lophoptilus miscellus Schiffn. Beiderseitige Gangplatzmine. Dillkreis. 

H e 11 e b o r u s v i r i d i s. 
382) Phytomyza hellebori Kltb. Oberseitige Gangplatzmine„ Meschede. 

H e r a c 1 e u m s p h o n d y 1 i u m. 
383) Philophylla heraclei L. Oberseitige Platzmine. Siegen, Olpe, Brilon, Dillkreis, 

Oberwesterwaldkreis. , 
384) Phytomyza spondylii R.-D. Oberseitige Gangmine. Sfegen, Olpe, Meschede, 

Oberwesterwaldkreis, Altenkirchen. 

H e s p e r i s m a t r o n a 1 i .s. 
385) Ceuthorrhynchus contractus Mrsh. Unregelmäßige Gangmine. Siegen. 

H i e r a c i u m 1 a e v i g a t u m. 
386) Liriomyza pusilla Mg. Gangplatzmine. Siegen. 
387) Ophiomyia proboscidea Strbl. Gangmine in der Stengelrinde. Siegen. 

Hieracium umbellatum. 
388) Ophiomyia proboscidea Strbl. Gangmine in der Stengelrinde. Siegen, Dillkreis. 

H i e r a c i u m v u 1 g a t u m. 
389) Liriomyza pusilla Mg. G:angplat.zmine. Olpe. 
390) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Dillkreis. 
391) Phytomyza sonchi hieracina Her. Oberseitige Gangmine. Siegen. 

H o 1 c u s 1 a n a t u s. 
392) Dizygomyza sp. Altenkirchen. 
393) Liriomyza flaveola Mg. Oberseitige Gangmine. AltenkirChen. 

H o 1 c u s m o 11 i s. 
394) Agromyza riigripes Mg. Fast platzartige Gangmine. Siegen. 
395) Liriomyza flaveola Mg. Oberseitige Gangmine. Siegen. 
396) Phytomyza milii Kalt. Oberseitige lange Gangmine. Siegen. 
397) Phytomyza nigra Mg. Oberseitige lange Gangmine. Siegen. 

H u m u 1 u s 1 u p u 1 u .s. 
398) Agromyza flaviceps Mg. Gangmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 
399) Agromyza igniceps Hend. Gangmine. Altenkirchen. 
400) Cosmopteryx eximia Haw . . Platzmine. Olpe. 

H y p e r i c u m h i r s u t u m. 
401) Nepticula septembrella Stt. Gangplatzmine. Olpe, Dillkreis. 

H y p e r i c u m m o n t an u m. 
402) N epticula reptembrella Stt. Gangplatzmine. Dillkreis. 

H y p e r i c u m q u ci. d r a n g u 1 u m. 
403) Euspilapteryx auroguttelli:i Steph. Unterseitige Faltenmilne. Siegen, Wittgen­

stein. 
404) Leucoptera lustratella H.-S. Platzmine. Siegen. 
405) Nepticula ;e.ptembrella Stt . . Gangplatzmine. Siegen, Wittgenstein. 

17 



Ilex aquifolium. 
406) Phytomyza ilicis Curt. Oberseitige Platzmine. Siegen. 

I m p a t i e n s n o li t a n g e r e. 
407) Liriomy:ta impatientis Br. Gangmine. Siegen, Olpe, Meschede, Wittgenstein, 

Arnsberg, Dillkreis, Oberwesterwaldkreis~ Altenkirchen. 
I m p a t.i e n s p a r v i f 1 o r a. · 

408) Liriomyza impatientis Br. Gangmine. Siegen, Dillkreis, , Altenkirchen. 
Inula conyza. 

409) Acrolepia perlepidella Stt. Große Platzmine. Dillkreis. 
410) Acrolepia valeriella Snell. Mine gangartig von der Mittelrippe ausgehend und 

platzartig am Blattrand. Olpe. · 
4ll) Choreutis bjerkandrella Thbg. Große Platzmine. Dillkreis. 
412) Coieophora conyzae Z. Fleckmine. Dillkreis. 
413) Phytomyza conyzae Hend. Gangmine. Siegen, Olpe, Arnsberg,. Dillkreis. 

I.nula helenium. 
414) Phytomyza conyzae Hend. f. inulina Her. Gangmine. Siegen. 

I r i s p s e u d a c o r u s. 
415) Dizygomyza iraeos R.-D. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 

K n a u t i a a r v e n ·s i .s. 
416) Phytagromyza simil~s Br. Gangmine .. Siegen., Olpe, Dillkreis. 
417) Phytomyza ramosa Hend. Verzweigte Gangmine. Siegen, Brilon, Dillkreis. 

L a c t u c a m u r a 1 i s. 
418) Liriomyza sonchi Heild. Gangplatzmine. Siegen. 
419) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen, Brilon, Dillkreis. 
420) Phytomyza sonchi cicerbitae Hend. Oberseitige Gangmine. Siegen, Dillkreis .. 

L a c t u c a v i r o s a. 
421) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Dillkreis. 

L a m i u m a 1 b um. 
422) Dizygomyza labiatarum Hend. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
423) Dizygomyza lamii Kalt. Gangplatzmine. Siegen. 

Lamium purpureum. 
424) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen, Dillkreis. 

L am p s a n a c o mm u n i s. 
425) Liriomyza puella Mg. Gangplatzmine. Siegen, Brilon, Dillkreis. 
426) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen, Dillkreis, Aitenkirchen. 
427) Melanagromyza cunctata Hend. Verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen. 
428) Phytomyza ·atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 
429) Phytomyza sonchi lampsanae Her. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 

L a p p a m i n o r. 
430) Phytomyza atricornis Mg. Gang:mine. Siegen. 
431) Phytomyza lappina Gour. Gangmine. Siegen, Arnsberg, Dillkreis. 

L a p p a n e m o r o s a. 
432) Liriomyza ~trigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Dillkreis. 
433) Pegomyia genupuncta Stein. Große Platzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
434) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Olpe. . 
435) Phytomyza lappina Gour. Gangmine. Siegen, Olpe, Meschede, Dillkreis. 

18 



L a p p a t o m e n t o s a. 
436) Phytomyza lappina Gour. Gangmine. Dillkreis. 

L a r i x d e c i d u a. 
437) Coleophora laricella Hbn. Fleckmine. Siegen, Dillkreis. 

L a t h y r u s m o n t a n u s. 
438) Aproaerema anthyllidella Hbn. Beiderseitige Platzmine. Siegen. 

L a t h y r u s o d o r a t u s. 
439) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Siegen. 

L a t h y r u .s p r a t e n s i s. 
440) Agromyza lathyri Hend. Gangplatzmine. Dillkreis. 
441) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Dillkreis. 

Lathyrus silvester. 
442) Agromyza lathyri Hend. Gangplatzmine. Dillkreis. 
443) Agromyza sp. Gangmine in der Rinde auf den Flügeln des St~ngels. Dillkreis. 
444) Liriomyza pisivora Her. Gangmine. Dillkreis. 

L a t h y r u s v e r n u s. 
445) Agromyza lathyri Hend. Gangplatzmine. Dillkreis. 
446) Agromyza orobi Hend. Gangplatzmine. Olpe. 

L e o n t o d o n a u t u m n a 1 e. 
447) Liriomyza p~silla Mg. Gangplatzmine. Siegen. 

L e o n t o d o n h i s p i d u s. 
448) Phytomyza sp. Gangmine. Dillkreis. 

L e p i d i u m p e r f o 1 i a t u m. 
449) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 

L e u c a n t h e m um m a x i m um. 
450) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 
450a) Phytomyza tanaceti Hend. Gangmine. Siegen. 
451) Trypeta zoe Mg. Verzweigte Gangmine. Siegen. 

L e u c a n t h e m u m v u 1 g a r e. 
452) Bucculatrix nigricomella Z. Gangmine. Olpe. 
453) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen, Olpe. 
454) Liriomyza tanaceti de Meij. Gangmine. Siegen, Olpe. 
455) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen, Brilon, Dillkreis. 
456) Phytomyza leucanthemi Her. Gangmine. Dillkreis. 
457) Phytomyza tanaceti Hend. Gangmine. Siegen; Olpe, Dillkreis. 
458) Trypeta artemisiae Fbr. Oberseitige Platzmine. Siegen. 
459) .Trypeta zoe Mg. Verzweigte Gangmine. Siegen. 

L e v i s t i c u m o ff i c i n a 1 e. 
460) Philophylla heraclei L. Oberseitige Platzmine. Siegen. 
461) Phytomyza sp. Oberseitige Gangmine. Siegen. 

L i g u s t r u m o v a 1 i f o 1 i u m. 
462) Gracilaria syringella Fbr. Oberseitige Platzmine. Dillkreis. 

L i g u s t r u m v u 1 g a r e. 
463) Gracilaria syringella Fbr. Oberseitige Platzmine. Siegen1 Olpe. 

L i n a r i a c y m b a 1 a r i a . 
464) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 

Li n a r i a m i n o r. 
465) Phytomyza atricornis Mg. GangmiIJ.e. Siegen. 

19 



L i n a r i a m o n s p e s s u 1 a n a. 
466) Phytomyz~ atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 

L i n a r i a v u 1 g a r i s. 
467) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen, Olpe, Wittgenstein. 

L i .s t e r a o v a t a. 
468) Chylizosoma ·vittatum Mg. Platzmine. Olpe, Dillkreis. 

L i t h o s p e r m u m a r v e n s e. 
469) Agromyza rufipes Mg. Gangplatzmine. Dillkreis. 

L o 1 i u m p e r e n n e. 
470) Agromyza nigripes Mg. Breite platzartige Gangmine. Siegen. 

L o n i c e r a s p. c u 1 t. 
471) Lithocolletis emberizaepennella Bche. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
472) Phytagromyza xylostei R.-D. Gangmine. Siegen. 
473) Phytomyza xylostei Kalt. Gangmine mit sternförmigem Anfang. Siegen. 

L o n i c e r a p e r i c 1 y m e n u m. 
474) Lithocolletis emberizaepennella Bche. Unterseitige Falt.enmine. 'Siegen. 
475) Phytagromyza xylostei R.-D. Gangmine. Siegen. 
476) Phytomyza periclymeni de Meij. Gangmine mit sternförmigem Anfang. 

Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 
477) Phytomyza xylostei Kalt. Gangmine mit sternförmigem Anfang. Siegen: 

L o n i c e r a t a t a r i c u m. 
478) Lithocolletis emberizaepennella Bche. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
479) Phytagromyza xylostei R.-D. Gangmine. Siegen. 
480) Phytomyza periclymeni de Meij. Gangmine mit sternförmigem Anfang. 

Siegen. 

L o n i c e r a x y 1 o s t e u m. 
481) Coleophora paripennella Z. Fleckmine. Olpe. 
482) Dyselachista herrichiella H.-S. Beiderseitige Platzmine. Olpe. 
483) Lithocolletis emberizaepennella Bche. Unterseitige Faltenmine. Olpe. 
484) Lithocolletis trifasciella Hw. Unter.seitige Faltenmine. Dillkreis. 
485) Phytagromyza hend'eliana Her. Gangmine. Olpe. 
486) Phytagromyza xylostei R.-D. Gangmine. Olpe, Dillkreis. 
487) Phytomyza periclymeni de Meij. Gangmine mit sternförmigem Anfang. 

Dillkreis. 

L o t u s u 1 i g i n o s u s. 
488) N epticula cryptella Stt. Gangplatzmine. Siegen. 

L u p i n u s a n g u s t i f o 1 i u s. 
489) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Siegen. 

L u p i n u s 1 u t e u s. 
490) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Siegen. 

L u p i n u s p o 1 y p h y 11 u s. 
491) Scaptomyzella sp. Siegen. 

L u z u 1 a a n g u s t i f o 1 i a. 
492) Dizygomyza bimaculata Mg. Gangmine. Brilon. 

t. u z u 1 a m a x i m a. 
493) Dizygomyza bimaculata Mg. Gangmine. Brilon. 

M a j a n t h e m u m b i f o 1 i u m. 
494) Chylizosoma sp. Platzmine. Wittgenstein. 

M a 1 a c h i u m a q u a t i c u m. 
495) Dizygomyza flavifrons Mg. Gangplatzmine. Siegen. 

20 



496) Pegomyia albimargo Pand. Gangplatzmine. Siegen. 
497) Scaptomyzella incana Fall. Gangplatzmine. Siegen. 

M a t r i c a r i a c h a m o m i 11 a. 
498) Phytomyza matricariae Hend. Gangmine. Dillkreis. 

M a t r i c a r i a i n o d o r a. 
499) Phytomyza matricariae Hend. Gangmine. Siegen. 

M e d i c a g o 1 u p u 1 i n a. 
500) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Siegen. 

M e d i c a g o s a t i v a. 
501) Agromyza frontella Rond. Gangmine. Dillkreis. 
502) Liriomyza congesta Beck:. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
503) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 

M e 1 an d r y u m a 1 b um. 
504) Pegomyia albimargo Pand. Gangplatzmine. Siegen. 

M e 1 a n d r y u m n o c t i f 1 o r u m. 
505) Dizygomyza fiavifrons Mg. Gangplatzmine. Siegen. 

M e 1 a n d r y um r u b r u m . 
506) Dizygomyza fiavifrons Mg. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis, Altenkir­

chen. 
507) Scaptomyzella incana Fall. Gangplatzmine. Siegen. 

M e 1 i 1 o t u s a 1 b u s. 
508) Agromyza nana Mg. Gangplatzmine. Dillkreis. 

M e 1 i 1 o t u s o f f i c i n a 1 i s. 
509) Agromyza nana Mg. Gangplatzmine. Dillkreis. 
510) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 

M e n t h a a r v e n s i s. 
511) Phytomyza . obscura Hend. Platzartige Gangmine mit Anfangsspirale. Olpe, 

Dillkreis. 
512) Phytomyza tetrasticha Hend. Platzartige Gangmine. Dillkreis. 

M e n t h a v e r t i c i 11 a t a. 
513) Phytomyza tetrasticha Hend. Platzartige Gangmine. Dillkreis. 

M i 1 i u m e f f u s u m. 
514) Elachista albifrontella Hbn. Platzmine. Dillkreis. 
515) Elachista apicipunctella Stt. Platzmine. Dillkreis. 
516) Liriomyza sp. Siegen. 
517) Phytomyza milii Kltb. Oberseitige lange Gangmine. Siegen, Wittgenstein, 

Dillkreis. 
518) Phytomyza nigra Mg. Lange Gangmine, Dillkreis. 

M o e h r i n g i a t r i n e r v i s. 
519) Scaptomyzella . incana Fall. Gangplatzmine, Dillkreis. 

M o 1 i n i a c o e r u 1 e a. 
520) Agromyza sp. Siegen. 

M u 1 g e d i u m a 1 p i n u m. 
521) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig v~rzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Brilon. 

M y o s o t i s i n t e r m e d i a. 
522) Agromyza rufipes Mg. Gangplatzmine. Olpe. 

M y o s o t i s .s i 1 v a t i c a. 
523) Agromyza rufipes Mg. Gangplatzmine. Dillkreis. 

21 



N a s t u r t i u m p a 1 u s t r e. 
524) Phyllotreta nemorum L. Unregelmäßige fast platzartige Gangmine. Siegen. 
525) Scaptomyzella fiav a Mg. _Platzmine auf der Mittelrippe. Siegen. 

N a s t u r t i u m s i 1 v e s t r e. 
526) Phyllotreta nemorum L. Unregelmäßige fast platzartige Gangmine. Olpe. 

N e p e t a c a t a r i a. 
527) Phytomy za obscura nepetae Hend. Gangmine. Meschede, Dillkreis. 

O r i g a n u m v u 1 g a r e. 
528) Phytomy za obscura origani Her. Ober seitige platzähnliche Gangmine. Siegen, 

Dillkreis. 

0 x a 1 i s a c e t o s e 11 a. 
529) Pegomyia seitenstettensis Strobl. Beiderseitige Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis, 

Oberwesterwaldkreis. 

P a r i s q u a d r i f o 1 i a. 
530). Chylizosoma paridis Her . . Platzmine. Siegen, Olpe, Meschede. 

P a s t i n a c a s a t i v a. 
531) Phytomyza pastinacae Hend. Oberseitige Gangmine. Wittgenstein, Dillkreis. 

P e t a s i t e s a 1 b u s. 
·532) Acidia cognata Wied. Gangplatzmine. Brilon. 

P e t a s i t e s o f f i c i n a 1 i s. 
533) Acidia cognata Wied. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Brilon, Dillkreis. 
533a) Phytomyza farfarae H.end. Gangmine. Siegen. 
534) Phytomyza tussilaginis Hend. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 

P h a 1 a r i s a r u n d i n a c e a. 
535) Agromyza albipennis Fall. Gangplatzmine. Siegen, Altenkirchen. 
536) Dizygomyza atra Mg. Langgestreckte Platzmine. Dillkreis. 
537) Dizygomy za pygmaea Mg. Platzmine. Siege~. 

P h a s e o 1 u s v u 1 g a r i s. 
538) Liriomyza congesta Beck. Gangmihe. Dillkreis. 

P h y t e u m a s p i c a t u m . 
539) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Wittgenstein, Brilon, Dillkreis. 
540) Phytom_yza campanulae Hend. Gangplatzmine. Siegen, Olpe. 

P im p i n e 11 a m a g n a. 
541) Philophylla heraclei L. Platzmine. Siegen. 
542) Phytomyza adjuncta Her. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
543) Phytomyza pimpinellae Hend. Gangmine. Siegen, Dillkreis. · 

P i m p i n e 11 a s a x i f r a g a. 
544) Phytomyza adjuncta Her. Gangmine. Siegen, Olpe, Meschede, Dillkreis. 
545) Phytomyza pimpinellae Hend. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 

P i r u s c o m m u n i s. 
546) Lithocolletis corylifoliella Hbn. Oberseitige Faltenmine. Dillkreis. 
547) Lithocolletis cydoniella Fbr. (oder L. pyriv orella Buks.). Unterseitige Falten-

min:e. Siegen, Dillkreis. 
548) N epticula atricollis Stt. Gangplatzmine. Dillkreis. 
549) N epticula minusculella H.-S. Gangmine. Dillkreis. 
550) N epticula oxyacanthella Stt. var. oxymalella. Skala. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
551) N epticula pyri Glitz. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
552) Nepticula pyricola Wck. Gangmine. Dillkreis. 
553) Rhamphus oxyacanthae Mrsh. Kleine Platzmine. Siegen, Dillkreis. 

22 



P i r u s m a l u s. 
554) Callisto denticulella Thbg. Ober.seitige Gangplatzmine und unterseitige Falten­

mine. Siegen, Olpe„ Dillkreis. 
555) Coleophora nigricella Steph. Fleckmine. Altenkirchen. 
556) Leucoptera scitella Z. Oberseitige P~atzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 

· 557) Lithocolletis blancardella Fbr. (oder. L. pomifoliella Z.). Unterseitige Faltenmine. 
Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 

558) Lyonetia clerkella L. Gangmine, Siegen, Olpe, Wittgenstein, Dillkreis, Alten-
kirchen. 

559) N epticula aeneella Hein. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
560) N epticula atricollis Stt. Oangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
561) N epticula malella Stt Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
562) N epticula malivora Ton: Gangplatzmine. Dillkreis. 
563) N epticula po_Jr7.ella Vaugh. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
564) N epticula pulverosella Stt. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
565) Phytomyza heringiana Hend. Oberseitige Gang- oder Platzmine. Siegen, Dill­

kreis. 
566) Rhamphus oxyacanthae Mrsh. Kleine Platzmine. Siegen. 

Pi r u s p r u n i f o l i u s. 
567) Lyonetia -clerkella :L. Gangmine. Siegen. 

P i r u s s a l i c i f o 1 i u s. 
568) Ltthocolletis blancardella Fbr. Unterseitige Faltenmine. 'Siegen. 
569) Rhamphus oxyacanthae Mrsh. Kleine Platzmine. Siegen. 

P i r u s s ·p e c t a b i l i s. 
570) Coleophora hemerobiella Scop. Fleckmine. Siegen. 
571) Lyonetia clerkella · L. Gangmine. Siegen. 

P i s u m s a t i v u m. 
572) Agro~yza lathyri Hend. Gangplatzmine. Siegen,. Wittgenstein. 
573) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Wittgenstein. 
574) Liriomyza pisivora Her. Gangrp.ine. Siegen, Wittgenstein. 
575) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Wittgenstein. 

P l a n t a g o 1 a n c e o l a t a. 
576) Phytomyza plantaginis R.-D. Lange Gangmine. Siegen. 

P 1 a n t a g o m a j o r. 
577) Longitarsus holsaticus L. Verzweigte Gangmine. Siegen. 
578) Phytomyza plantaginis R.-D. Gangmine. Siegen. 

P 1 a n t a g o m ·e d i a. 
579) Apteropeda sp. Unregelmäßige Gangmine. Siegen. 

P o a c o m p r e s s a. 
580) Dizygomyza poae Her. Gangmine. Siegen. 
581) Dizygomyza pygma.ea Mg. Platzmine. Siegen. 

P o a .s e r o t i n a. 
582) Dizygomyza poae Her. Gangmine. Siegen. 

P o a t r i v i a 1 i s. 
583) Agromyza sp. Siegen. 

P o 1 y g o n a t u m m u 1 t i f 1 o r u m. 
584) Chylizosoma sp. Platzmine. Siegen, Olpe, Meschede. 

P o 1 y g o n a t u m v e r t i c i 11 a t u m. 
585) Chylizosoma sp. Platzmine. Siegen, Meschede, Wittgenstein, Dillkreis, Ober­

westerwaldkreis. 

23 



P o 1 y g o n µ m b a 1 d s c h u a n i c u m. 
586) Pegomyia setaria Mg. Platzmine. Siegen. 

P o 1 y g o n u m b i s t o r t a. 
587) Agromyza polygoni Her. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Wittgenstein, Dillkreis, 

Oberwesterwaldkreis, Altenkirchen. 
588) Antispilina ludwigi Her. Platzmine mit elliptischem Ausschnitt. Siegen, Dill­

kreis. 

P o 1 y g o n u m c o n v o 1 v u 1 u s. 
589) Pegomyia setaria Mg. Platzmine. Oberwesterwaldkreis. 

Polygon um dumetorum. 
· 590) Pegomyia setaria Mg. Platzmine. Dillkreis. 

P o 1 y g o n u m 1 a p a t h i f o 1 i u m. 
591) Pegomyia bicolor Wied. Platzmine. Siegen. 

P o 1 y g o n u m p e r s i c a r i a. 
592) Pegomyia bicolor Wied. Platzmine. Siegen. 

P o p u 1 u s a 1 b a. 
593) Agromyza albitarsis Mg. Platzmine. Siegen. 
594) Nepticula turbidella H.-S. Gangplatzmine am Blattgrund. Siegen. 
595) Zeugophora sp. Platzmine. Olpe. 

P o p u 1 u s c a n d i c a n s. 
596) Lithocolletis populifoliella Tr. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
597) Nepticula hannoverella Glitz. Gangplatzmine am Blattgrund. Siegen. 
598) N epticula populicola Sorh. Gangmine. Siegen. 
599) N epticula trimaculella Haw. Gangmine. Siegen. 
600) Phyllocnistis suf fusella Z. Oberseitige Gangmine. Siegen. 
601) Phytagromyza populi Kalt. Gangmine. Siegen. 
602) Phytagromyza tridentata Lw. Platzmine. Siegen. 
603) Zeugophora fl.avicollis Mrsh. Platzmine. Siegen. 

P o p u 1 u s n i g r a. 
604) Lithocolletis populifoliella Tr. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
605) Nepticula hannoverella Glitz. Gangplatzmine am Blattgrund. Siegen. 
606) N epticula populicola Sorh. Gangmine. Siegen. 
607) N epticula trimaculella Hw. Gangmine. Siegen. 
608) Phyllocnistis suffusella Z. Oberseitige Gangmine. Siegen, Wittgenstein. 
609) Phytagromyza tridentata Lw. Platzmine. Siegen. 
610) Rhynchaenus populi Fbr. Platzmine. Siegen. 
611) Zeugophora fl.avicollis Mrsh. Platzmine. Siegen. 

P o p u 1 u s p y r a m i d a 1 i s. 
612) Fenusella hortulana Klug (oder F. glaucopis Konow.) Platzmine. Siegen. 
613) Lithocolletis populifoliella Tr. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
614) Nepticula hannoverella Glitz. Gangplatzmine am Blattgrund. Siegen. 
615) Nepticula populicol-a Sorh. Gangmine. Siegen, Olpe. 
616) N epticula trimaculella Hw. Gangmine. Siegen, Olpe. 
617) Phyllocnistis suffusella Z. Oberseitige Gangmine. Siegen, Olpe. 
618) Phytagromyza tridentata Lw. Platzmine. Siegen. 
619) Rhamphus pulicarius Hrbst. Klei~e Platzmine. Olpe. 
620) Zeugophora fl.avicollis Mrsh. Platzmine. Olpe. 

P o p u 1 u s t r e m u 1 a. 
621) Agromyza albitarsis Mg. Platzmine. Siegen, Wittgenstein, Dillkreis. 
622) Caloptilia stigmatella Fbr. Blasig erweiterte Gangmine mit Gespinst. Siegen. 
623) Fenusella hortulana Klug . . Platzmine. Siegen. 

24 



624) Fenusella sp. Oberseitige Platzmine. Siegen. 
625) Leucoptera sinuella Reutti. Platzmine. Siegen, Dillkreis. 
626) Lithocolletis tremulae Z. Unterseitige Faltenmine. Dillkreis. 
627) Nepticula argyropeza Z. Gangplatzmine. Siegen, Brilon, Dillkreis. 
628) Nepticula assimilella Z. Gangmine. Siegen. 
629) Phyllocnistis labyrinthella Bjerk. Oberseitige Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
630) Phytagromyza sp. Unterseitige breite Gangmine. Siegen. 
631) Phytagromyza tridentata Lw. Platzmine. Siegen, Dillkreis. 
632) Zeugophora subspinosa Fbr . Platzmine. Siegen, Brilon. 

P o t a m o g e t o n n a t a n s. 
633) Cricotopus brevipalpis Mg. Gangmine. Siegen, Olpe. 
634) Hydrellia sp. Gangmine. Siegen. 

P o t e n t i 1 1 a a n s e r i n a. 
B35) Agromyza spiraeae Kltb. Gangplatzmine. Meschede . . 

P o t e n t i 11 a f r a g a r i a s t r u in. 
636) Agromyza spiraeae Kltb. Gangplatzmine. Olpe, Dillkreis. 

P o t e n t i 11 a i n t e r m e d i a. 
_ 637) Agromyza spiraeae Kltb. Gangplatzmme. Siegen. 

638) Fenella nigrita Westw. Beiderseitige Gangplatzmine. Siegen. 

P o t e n t i 11 a r e p t a n s. 
639) Agromyza spiraeae Kltb. Gangplatzmine. Siegen;. Dillkreis. 
640) Fenella nigrita Westw. Beiderseitige Gangplatzmine. Siegen. 

P o t e n t i 11 a s i l v e s t r i s. 
641) Agromyza spiraeae Kltb. Gangplatzmine. Siegen. 

Prim u 1 a e 1 a t i o r. 
642) Phytomyza primulae R.-D . Gangmine. Meschede. 

P r im u 1 a o ff i c i n a 1 i s. 
643) Phytomyza primulae R.-D. Gangmine. Meschede, Dillkreis. 

P r u n u s a v i u m. 
644) Lithocolletis cerasicolella H .-S. Unterseitige Faltenmine. Siegen, Dillkreis. 
645) Lyonetia clerkella L. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
646) N epticula prunetorum Stt. Gangmine. Dillkreis. 
647) Rhamphus oxyacanthae Mrsh. Kleine Platzmine. Dillkreis. 

P r u n u s d o m e s t i c a. 
648) Lithocolletis domesticella Sorh. Unterseitige Faltenmine. Siegen, Dillkreis. 
649) Lyonetia clerkella L. Gangmine. 'Siegen. · 
650) N epticula plagicolella Stt. Gangplatzmine. Dillkreis. 
651) N epticula prunetorum Stt. Gangmine. Dillkreis. 

P r u n u s m a h a 1 e b . 
652) Lyonetia clerkella L. Gangmine. Siegen. 

P r u n u s p a d u s. 
653) Lithocolletis padella Glitz. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 

P r u n u s s e r o t i n a. 
654) Lyonetia clerkella L. Gangmine. Die Minen auf dieser Nährplanze bleiben 

meist unvollendet. Siegen, Dillkreis. 
P r u n u s s p i n o s a. 

655) Coleophora sp. Fleckmine. Siegen, Dillkreis. 
656) Lithocolletis spinicolella Z. Unterseitige Faltenmine. 'Siegen, Dillkreis .. 
657) Lyonetia clerkella L. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
658) N epticula malella Stt. Gangmine. Siegen. 

25 



659) Nepticula plagicolella Stt. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
660) N epticula prunetorutn Stt. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
661) Nepticula spinosella Joann. Gangplatzmine. Dillkreis. 
662) Parornix finitimella Z. Unterseitige Faltenmine. Siegen, Dillkreis. 
663) Rhamphus oxyacanthae Mrsh. Kleine .Platzmine. Siegen. 

P t e r i d i u m a q u i 1 i n u m. 
664) Dizygomyza hilarella Z. Gangmine. Siegen. 
665) Pycnoglossa cinerosa Z. Breite Gangmine. Sieg·en, Olpe. 

P u 1 m o n a r i a o b s c u r a. 
666) Agromyza rufipes Mg. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 

Q u e r c u s c e r r i s. 
667) Tischeria ekebladella Bjerk. Oberseitige Platzmine. Siegen. 

Q u e r c u s p e d u n c u 1 a t a. · 
668) Acrocercops brongniardellum Fbr. Oberseitige Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
669) Bucculatrix ulmella Z. Kleine Gangmine. Siegen, Olpe. 
670) Caloptilia alchimiella Sc. Kleine Platzmine. Siegen. 
671) Co~eophora flavipennella H.-S. Fleckmine. Siegen. 
672) Coleophora ibipennella Z. Fleckmine. Siegen. 
673) Coleophora lutipennella Hbn. (oder C. flavipennella H.-S.). Fleckmine. Siegen. 
674) Eriocrania fastuosella Z. Platzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
675) Fenusella pygmaea Klug. Oberseitige .Platzmine. Siegen, DiÜkreis. 
676) ' Lithocolletis heegeriella z." Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
677) Lithocolletis lautella Z. Unterseitige Faltenmine. Dillkreis. 
678) Lithocolletis quercifoliella Z. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
·679) Lithocolletis roboris Z. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
680) Nepticula albifasciella Hein. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
681) N epticula atricapitella Hw. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
682) N epticula basiguttella Hein. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
683) N epticula ruficapitella Hw. Gangmine. Siegen, Olpe, Meschede, Dillkreis. 
684) N epticula samiate_lla Z. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
685) N epticula subbimaculella Hw. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
686-) Rhynchaenus pilosus Fbr. Kleine Gangplatzmine. Siegen. 
687) Rhynchaenus quercus L. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Meschede, Dillkreis. 
688) Rhynchaenus subfasciatus Gyllh. Gangmine mit rundem Ausschnitt. Siegen. 
689) Tischeria ekebladella Bjerk. Oberseitige .Platzmine. Siegen, Olpe, Meschede, 

Dillkreis. 
690) Tischeria dodonaea Stt. Oberseitige Platzmine. Siegen, Dillkreis. 

Q u e r c u s p e d u n c u 1 a t a x s e s s i 1 i f 1 o r a. 
691) Bucculatrix ulmella Z. Kleine G:angmine. Siegen. 
692) Caloptilia alchimiella Sc. Kleine Platzmine. Siegen. 
693) Coleophora lutipennella Hbn. ~oder C. flavipennella H.-S.). Fleckmine. Siegen. 
694) Eriocrania fastuosella Z. Platzmine. Siegen. 
695) Fenusella pygmaea Klug. Oberseitige Platzmine. Siegen. 
696) N epticula albif asciella Hein. Gangplatzmine. Dillkreis. 
697) N epticula samia,tella Z. Gangmine. Siegen. (Grenzmine gegen rnficapitella det. 

Skala.) 
Q u e r c u s r u b r a. 

698) Acrocercops brongniardellum Fbr. Oberseitige Gangplatzmine. Siegen. 
699) Bucculatrix ulmella Z. Kleine Gangmine. Siegen. 
700) N epticula albifasciella Hein. Gangplatzmine. Siegen. 
701) N epticula basiguttella Hein. Gangmine. Siegen. 
702) N epticula samiatella Z. Ga:rigmine. Siegen. 
703) Tischeria ekebladella Bjerk. Oberseitige Platzmine. Siegen. 

26 



Q u e r c u s s e s s i 1 i f 1 o r a . 
704) Acrocercops brongniardellum Fbr. Oberseitige Gangplatzmine. Siegen. 
705) Coleophora lutipennella Hbn. (oder C. flavipennella H.-S.). Fleckmine. Siegen. 
706) Eriocrania f astuosella Z. Platzmine. Siegen. 
707) Fenusella pygmaea Klug. Oberseitige Platzmine. Siegen. 
708) Lithocolletis heegeriella Z. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
709) Lithocolletis quercifoliella Z. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
710) Nepticula albifasciella Hein. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
711) Nepticula atricapitella Haw. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
712) N epticula basiguttella Hein. Gangmine. Siegen. 
713) Nepticula heringi Toll. (oder N. quercifoliae Toll). Gangplatzmine. Siegen. 
714) Nepticula ruficapitella Hw. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
715) N epticula samiatella Z. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
716) Nepticula subbimaculella Hw. Gangplatzmine. ·siegen. 
717) Rhynchaenus quercus L. Gangplatzmine. Siegen. 
718) Tischeria ekebladella Bjerk. Oberseitige Platzmine. Siegen. 
719) Tischeria decidua Wck. Platzmine mit rundem Ausschnitt. Dillkreis. 
720) Tischeria dodonaea Stt. Oberseitige Platzmine. Siegen. 

Ran u n c u 1 u s a c er. 
721) Phytomyza ranunculi Schrk. Gangmine. Siegen, Olpe, Meschede, Dillkreis. 
722) Pseudodineura fuscula Klug. Platzmine. Siegen. 

R a n u n c u 1 u s a c o n i t i f ö 1 i u s. 
723) . Phytomyza ranunculi Schrk. Gangmine an Stengeln und Blättern. Siegen, 

Brilon. 
724) Pseudodineura fuscula Klug. Platzmine. Siegen. 

R a n u n c u 1 u s a u r i c o m u s . 
. 725) Pseudodineura fuscula Klug. Platzrnine. Dillkreis. 

R a n u n c u 1 u s b u 1 b o s u s. 
726) Phytomyza ranunculi' Schrk. Gangmine. Siegen, Olpe. 

R a n u n c u 1 u s f 1 a rri m u 1 a. 
727) Phytomyza ranunculi Schrk. Gangmine. Siegen, Olpe. 

R a n u n c u 1 u s ~ a n u g i n o s u s. 
728) Phytomyza ranunculi Schrk. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
729) Pseudodineura fuscula Klug. Platzmine. Olpe, Dillkreis. 

R a n u n c u 1 u s n e m o r o s u s. 
730) Phytomyza ranunculi Schrk. Gangmine. Siegen. 
731) Pseudodineura fuscula Klug. Platzmine. Siegen. 

R a n u n c u 1 u s p o 1 y a n t h e m u s. 
732) Phytomyza ranunculi Schrk. Gangmine. Olpe, Meschede, Oberwesterwaldkreis. 
733) Pseudodineura fuscula Klug. Platzmine. Meschede. 

R a n u n c u 1 u s r e p e n s. 
734) Phytomyza ranunculi Schrk. Gangmine. Siegen, Olpe, Altenkirchen. 
735) Pseudodineura fuscula Klug. Platzmine. Siegen. 

R an u n c u 1 u s s a r d o u s. 
736) Phytomyza ranunculi Schrk. Gangmine. Dillkreis. 

R a p h a n i s t r u m 1 a m p s a n a. 
737) Ceuthorrhynchus contractus Mrsh. Gangmine. Siegen. 
738) Liriomyza cruciferarum Her. Gangmine. Siegen. 
739) Phyllotreta nemorum L. Unregelmäßige Gangmine. Siegen. 
740) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 
741) Scaptomyzella flava Mg. Große Platzmine auf der Mittelrippe. Siegen, Witt­

genstein, Dillkreis. 

27 



R h a m n u s c a t h a r t i c a . 
742) ,Bucculatrix frangulelLa Goeze. Gangmine mit Anfangsspirale. Siegen, Olpe, 

Meschede, Dillkreis. 
743) Nepticula catharticella Stt. Gangmine. Olpe, Meschede, Dillkreis. 
744) Nepticula rhamnella H.-S. Gangmine. Olpe, Dillkreis. 

R h a m n u s f r a n g u 1 a. 
745)' Bucculatrix frangulella Goeze. Gangmine mit Anfangsspirale. Siegen, Olpe. 

R o s a a r v e n s i s. 
746) Coleophora gryphipennella Bche. Fleckmine. Olpe. 
747) Nepticula fletcheri Tutt. Gangmine. Olpe. 

R o s a c a n i n a. 
748) Coleophora gryphipennella Bche. Fleckmine. Siegen, Dillkreis. 
749) Nepticula anomalella Goeze, Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
750) Nepticula centifoliella Z. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
751) Nepticula fietcheri Tutt. Gangmfoe. Siegen, Dillkreis. 
752) Tischeria angusticolella Dup. Oberseitige Platzmine. Siegen, Olpe, Meschede, 

Dillkreis. 

R o s a c e n t i f o 1 i a. 
753) Tischeria angusticolella Dup. Oberseitige Platzmine. Siegen. 

R o s a d u m e t o r u m. 
754) Incurvaria muscalella Fbr. Kleine Platzmine mit rundlichem Ausschnitt. Dill-

kreis. 
755) Nepticula anomalella Goeze. Gangmine. Dillkreis. 
756) N epticula centifoliella Z. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
757) Tischeria angusticolella Dup. Oberseitige Platzmine. Dillkreis. 

R o s a p o m i f e r a. 
758) N epticula centifoliella Z. Gangmine. Siegen. 
759) Tischeria angusticolella Dup. Oberseitige Platzmine. Siegen. 

R o s a r u b i g i n o s a. 
760) N epticula anomalella Goeze. Gangmine. Dillkreis. 
761) Nepticula centifoli,ella Z. Gangmine. Dillkreis. 
762) Tischeria angusticolella Dup. Oberseitige Platzmine. Dillkreis. 

R o s a r u g o s a. 
763) Nepticula centifoliella Z. Gangmine. Siegen. 

R o s a t o m e n t o s a. 
764) Nepticula angulifasciella Stt. Gangplatzmine. Altenkirchen. 
765) N epticula anomalella Goeze. Gangmine. Altenkirchen. 
766) N epticula centifoliella Z. Gangmine. Dillkreis. 
767) Tischeria angusticolella Dup. Oberseitige Platzmine. Dillkreis, Altenkirch.en. 

R o s a s p. c u 1 t. 
768) N epticula centifoliella Z. Gangmine. Siegen. 
769) N epticula fletcheri Tutt. Gangmine. Siegen. 
770) Tischeria angusticolella Dup. Oberseitige Platzmine. Siegen. 

R u b u s c a e s i u s. 
771) Metallus pumilus Klug. Beiderseitige Platzmine. Siegen, Dillkreis, Altenkir­

chen. 
772) N epticula splendidissimella H.-S. Gangmine. Olpe, Dillkreis. 
773) Tischeria marginea Haw. Oberseitige Platzmine. Dillkreis. 

Ru b u s f r u t i c o s u s. (Unter diesem Namen sind die Brombeeren zusammengefaßt.) 
774) Agromyza spiraeae Kalt. Gangplatzmine. Dillkreis. 
775) Metallus pumilus Klug. Beiderseitige Platzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 

28 



776) Nepticula rubiv ora Wck. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
777) N epticula splendidissimella H.-S. Gangmine. Siegen, Olpe, Meschede, Dillkreis, 

Altenkirchen. 
778) Tischeria heinemanni Wck. Oberseitige Platzmine. Siegen. 
779) Tischeria marginea Hw. Oberseitige Platzmine. Siegen, Dillkreis. 

R u b u s i d a e u s. 
780) Agromyza spiraeae Kalt. Gangplatzmine. Siegen, Meschede, Brilon, Dillkreis. 
781) Metallus pumilu$ Klug. Beiderseitige .Platzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
782) N epticula splendidissimella H.-S. Gangmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
783) Tischeria heinemanni Wck. Oberseitige Platzmine. Dillkreis. 

R u b u s o d o r a t u s. 
784) Metallus pumilus Klug. Beiderseitige Platzmine. Siegen. 

R u b u s t o m e n t o s u s. 
784a) Nepticula fruticosella Müll.-Rtz. Ga~gr.nine. Dillkreis. 

R u m e x a c e t o s a. 
785) Nepticula acetosae Stt. Gangmine mit Anfangsspirale. Wittgenstein, Brilon. 
786) Pegomyia nigritarsis Zett. Große Platzmine. Siegen, Altenkirchen. 

R u m e x a c e t o s e 11 a. 
787) Nepticula acetosae Stt. Gangmine mit Anfangsspirale. Wittgenstein, Brilon. 
788) Pegomyia nigritarsis Zett. Große Platzmine. Siegen, Wittgenstein, Brilon. 

R u m e x c r i s p u s. 
789) Pegomyia nigritarsis Zett. Große Platzmine. Siegen. 

R u m e x o b t u s i f o 1 i u s. 
790) Pegomyia nigritarsis Zett. Große Platzmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 

R u m e x s a n g u i n e u s. 
791) Pe.gomyia nigritarsis Zett. Große Platz'mine. Dillkreis, Altenkirchen. 

Sa 1 i x a 1 b a. 
792) Lithocolleti's salictella Z. Unterseitige Faltenmine. Altenkirchen. 

S a 1 i x a 1 b a x b a b y 1 o n i c a. 
793) Caloptilia stigmatella Fbr. Unterseitige kleine Faltenmine. Siegen. 
794) Lithocolletis salictella Z. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
795) N epticula obliquella Hein. Gangplatzmine. Siegen. 
796) Rhynchaenus populi Fbr. Platzmine. Siegen. 

S a 1 i x a m y g d a 1 i n a. 
797) Phyllocnistis saligna Z. Gangmine in der Stengelrinde und dem Blatt. Siegen. 
798) Phytagromyza tridentata Lw. Unregelmäßige Platzmine. Siegen. 
799) Rhamphus pulicarius Hrbst. Platzmine. Siegen, Dillkreis. 
800) Rhynchaenus populi Fbr. Oberseitige Platzmine. Siegen, Dillkreis. 

S a 1 i x a m y g d a 1 i n a x v i m i n a 1 i s: 
801) Caloptilia stigmatella Fbr. Unterseitige kleine Faltenmine. Altenkirchen. 
802) Fenusella wuestnei Kon. Platzmine. Altenkirchen. 
803) Rhynchaenus populi Fbr. Oberseitige Platzmine. Altenkirchen. 

S a 1 i x a u r i t a. 
804) Coleophora anatipennella Hbn. Fleckmine. Siegen. 
805) Coleophora v iminetella Z. Fleckmine. Siegen. 
806) Lithocolletis salicicolella Sire. Unterseiti.ge Faltenmine. Siegen. 
807) Lithocolletis spinolella Dup. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
808) Nepticula auritella Skala. Gangplatzmine. Siegen. 
809) Nepticula intimella Z. Gangplatzmine. Siegen. 
810) Nepticula salicis Stt. Gangplatzmine. Siegen, Brilon. 
811) Phyllotoma microcephala Klug. Oberseitige Platzmine. Siegen. 

29 



812) Rhynchaenus populi Fbr. Oberseitige Platzmine. Siegen. 
813) Rhynchaenus salicis L. Aufgeblähte Platzmine; Siegen. 
814) Rhynchaenus sp. Platzmine. Siegen. 
815) Trachys minuta L. Platzmine. Siegen. 

S a 1 i x a u r i t a x c i n e r e a. 
816) N epticula salicis Stt. Gangplatzmine. Dillkreis. 

S a 1 i x c a p r e a . 
817) Caloptilia stigmatella Fbr. Unterseitige kleine Faltenmine. Siegen. 
818) Coleophora viminetella Z. Fleckmine. Siegen. 
819) Lithocolletis dubitella H.-S. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
820) Lithocolletis salicicolella Sire. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
821) Lithocolletis spinolella Dup. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
822) N eptirnla intimella Z. Gangplatzmine. Siegen. 
823) N epticula obliquella Hein. Gangplatzmine. Siegen. 
824) N epticula salicis Stt. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
825) Phyllotoma microcephala Klug. Oberseitige Platzmine. Siegen. 
826) Rhamphus pulicarius Hrbst. Platzmine. Siegen. 
827) Rhynchaenus salicis L. Aufgeblähte Platzmine. Siegen. 
828) Trachys minuta L. Platzmine. Siegen. 

S a 1 i x c i n e r e a. 
829) N epticula intimella Z. Gangplatzmine. Siegen. 
830) N epticula salicis Stt. Gangplatzmine. Siegen. 
831) Phyllotoma microcephala Klug. Oberseitige Platzmine. Siegen. 

S a 1 i x d a p h n o i d e s. 
832) Coleophora viminetella Z. Fleckmine. Siegen. 

S a 1 i x f r a g i 1 i s. 
833) Fenusella wuestnei Kon. Platzmine. Siegen. 
834) Lithocolletis salictella Z. l]nterseitige Faltenmine. Siegen. 
835) Nepticula obliquella Hein. Gangplatzmine. 'Siegen. 
836) Phytagromyza tridentata Lw. Unregelmäßige Platzmin_e. Siegen. 
837) Rhynchaenus populi Fbr. Oberseitige Platzmine. Siegen, Dillkreis. 

S a 1 i x f r a g i 1 i s x p e n t a n d r a . 
838) Rhynchaenus populi Fbr. Oberseitige Platzmihe. Dillkreis. 

S a 1 i x p u r p u r e a. 
839) Lithocolletis pastorella Z. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
840) Lithocolletis ,saliCicolella Sire. Unterseitige Faltenmine. Dillkreis. 
841) Lithocolletis salictella Z. Unterseitige Faltenmine. Siegen, Altenkirchen. 
842) N epticula sp. Gangplatzmine. Siegen. 
843) Nepticula obliquella Hein. Gangplatzmine. Altenkirchen. 
844) Nepticula vimineticola Frey. Gangplatzmine~ Siegen. 
845) Phyllocnistis saligna Z. Gangmine in der Stengelrinde und dem Blatt Siegen, 

Dillkreis, Altenkirchen. . · 
846) Rhynchaenus populi Fbr. Oberseitige Platzmine. Siegen. 

S a 1 i x p u t p u r e a x v i m i n a 1 i s. 
847) Fenusella w uestnei Kon. Platzmine. Dillkreis. 
848) Lithocolletis salictella Z. Unterseitige Faltenmine. Dillkreis. 

S a 1 i x v i m i n a 1 i s. 
849) Fenusella wuestnei Kon. Platzmine. Dillkreis. 
850) Phyllotoma microcephala Klug. Oberseitige Platzmine. Dillkreis. 

S a l v i a p r a t e n s i s. 
851) Phytomyza scotina H.end. Gangmine. Dillkreis. 

30 



S a m b u c· u s e b u 1 u m. 
852) Liriomyza amoena Mg. Gangplatzmine. Dillkreis. 

S a m b u c u s n i g r a. 
853) Liriomyza amoena Mg. Gangplatzmine. Siegen. 

S a m b u c u s r a c e m o s a. 
854) Liriomyza amoena Mg. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 

S a n g u i s o r b a m i n o r. 
855) Agromyza sanguisorbae Hend. Gangplatzmine. Olpe, Dillkreis. 

S a n g u i s o r b a o ff i c i n a 1 i s . 
856) Agromyza sanguisorbae Hend. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 
857) N epticula sp. Gangmine. Siegen. 

S a p o n a r i a o f f i c i n· a 1 i s. 
858) Dizygomyza flavifrons Mg. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis . 

. S a r o t h a m n u s s c o p a r i u s . . 
859) Depressaria assimilella Treitsch. Gangmine am Stengel. Siegen. 
860) Leucoptera spartifoliella Hbn. Gangmine am Stengel. Siegen. 

S a x i f r a g a g r a n u 1 a t a. 
861) Cnephasia incertana Tr. Unregelmäßige breite Gang~ine. Dillkreis. 

S c a b i o s a c o 1 u m b a r i a. 
862) Phytomyza scabiosarum Her . . Gangmine auf der Mittelrippe mit Verzweigun­

gen. Olpe. 

S c i r p u s s i 1 v a t i c u s. 
863) Dizygomyza scutellaris Ros. Lange Gangmine. Siegen, Wittgenstein, Alten­

kirchen. 

S c r o f u 1 a r i a a q u a t i c a. 
864) Dizygomyza verbasci Bche. Gangplatzmine. Dillkreis. 

S c r o f u 1 a r i a n o d o s a. 
865) Apteropeda orbiculata Mrsh. Beiderseitige Gangmine. Siegen. 
866) Dizygomyza verbasci Bche. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
867) Erreger unbekannt. Kleine Fleckmine. Dillkreis. 

S c u t e 11 a r i a min o r. 
868) Choreutis myllerana F. Kleine beiderseitige Mine. Siegen. 

S e c a 1 e c e r e a 1 e. 
869) Agromyza sp. Dillkreis. 

S e du m m a x i m um. 
870) Apion sedi Germ. Beiderseitige Gangplatzmine. Dillkreis. 
871) Chilosia semifasciata Beck. Oberseitige Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis, 

Altenkirchen. 
872) Phytomyza sedicola Her. Gangplatzmine. Arnsberg. 

S e 1 i n u m c a r v i f o 1 i u m. 
873) Phytomyza carvifoliae Hend. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
874) Phytomyza selini Her. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 

S e n e c i o e r u c i f o 1 i u s. 
875) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Dillkreis. 

Senecio Fuchsii. 
876) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen, Meschede, Wittgenstein, Brilon, DiJ.lkreis. 
877) Phytomyza · senecionis Kalt. Gangmine. 'Siegen, Olpe, Meschede, Wittgenstein, 

Brilon, Oberwesterwaldkreis, Altenkirchen. 

31 

• 



878) Trypeta zoe Mg. Verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. Siegen, Olpe, 
Meschede, Dillkreis, Oberwesterwaldkreis. 

879) Vidalia cornuta Scop. Gar;i.gplatzmine mit Ringelung des Blattes. Siegen, Olpe, 
Dillkreis, Oberwesterwaldkreis. 

880) Mine. Gangmine, die sich allmählich unregelmäßig erweitert, Kot in Körnern, 
die teilweise perlschnurartig zusammenhängen. Siegen. 

S e n e c i o j a c o b a e a. 
881) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen, Dillkreis. 
882) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 
883) Phytomyza senecionis Kalt. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
884) Trypeta zoe Mg. Verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. Siegen,, Olpe. 

S e n e c i o n e m o r e n s i s. 
885) Liriomyza slrigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen. 
886) Phytomyza senecionis Kalt. Gangmine. Siegen. 
887) Vidalia cornuta Scop. Gangplatzmine mit Ringelung des Blattes. Siegen. 

S e n e c i o v i s c o s u s. · 
888) Phytomyza atricornir Mg. Gangmine. Siegen. 

S e n e c i o v u 1 g a r i s. 
889) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 
890) Trypeta zoe Mg. Verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. Siegen. 

S i 1 e n e i n f 1 a t a. 
891) Dizygomyza flavifrons Mg. Oberseitige Gangplatzmine. Siegen. 
892) Pegomyia silenes Her. Gangplatzmine. Siegen. 

S i 1 e n e n u t a n s. 
893) Dizygomyza flavifrons Mg. Oberseitige Gangplatzmine. Dillkrefs. 

S i n a p i s a 1 b a. 
894) Scaptomyzella fla7.:a Mg. Platzmine auf der Mittelrippe. Siegen. 

S i n a p i s a r v e n s i s. 
895) Ceuthorrhynchus contractus Mrsh. Unregelmäßige Gangmine. Siegen. 

, 896) Phyllotreta nemorum L. Unregelmäßige platzartige Gangmine. Olpe. 
897) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 
898) Scaptomyzella fiava Mg. Platzmine auf der Mittelrippe. Siegen, Dillkreis. 

S i s y m b r i u m o ff i c i n a 1 e. 
899) Ceuthorrhynchus contractus Mrsh. Unregelmäßige Gangmine. Siegen. 
900) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 
901) Scaptomyzella fi f va Mg. Platzmine auf der Mittelrippe. Siegen. 

S o 1 a n u m 1 y c o p e r s i c u m. 
90la) Liriomyza solani Mcq. Gangmine. Siegen. 

S o 1 a n u m n i g r u m. 
902) Liriomyza solani Mcq. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 

S o 1 a n u m t u b e r o s u m. 
903) Liriomyza solani Mcq. Gangmine. Siegen. 

S o 1 i d a g o s e r o t i n a. 
904) Dizygomyza posticata Mg. Platzmine. Siegen. 
904a) Dizygomyza solidaginis Kltb. Platzmine mit kurzem Anfangsgang. Siegen. 

S o 1 i d a g o v i r g a u r e a. 
905) Coleophora ,troglodytella Dup. Fleckmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 
906) Dizygomyza posticata Mg. Platzmine. Siegen, Olpe, Brilon, Dillkreis. 

32 



907) Ophiomyia maura Mg. Gangmine. Siegen, Olpe. 
908) Pegomyia nigrisquama Stein. Platzmine mit strahligen Ausläufern. Siegen, Olpe. 
909) Phytomyza solidaginis Hend. Gangmine, Siegen, Olpe, Brilon, Dillkreis. 
910) Phytomyza virgaureae Her. Gangmine, Olpe, Brilon. 
911) Trypeta zoe Mg. Verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. Dillkreis. 

S o n c h u s a r v e n s i s. 
912) Liriomyza sC!nchi Hend. Gangplatzmine. Siegen, Oberwesterwaldkreis. 
913) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen. 
914) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen, Wittgenstein. 

S o n c h u s a s p er. 
915) Liriomyza sonchi Hend. Gangplatzmine. Siegen. 
916) Liriomyza str'igata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen, Olpe. 
917) Melanagromyza sp. (oder Ophiomyia sp.). Gangmine auf der Mittelrippe mit 

fiederartig angeordneten Verzweigungen, die z. T. stark erweitert sind; Kot 
in isolierten Körnern. Siegen. 

918) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen, Meschede, Wittgenstein, Dillkreis . 
919) .Phytomyza sonchi R.-D. Gangmine. Siegen. 

S o n c h u s o 1 e r a c e u s. 
920) Liriomyza sonchi Hend. Gangplatzmine. Siegen. 
921) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen, Dillkreis. 
922) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
923) .Phytomyza sonchi R.-D. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 

S o r b u s a r i a. 
924) Lithocolletis corylifoliella Hbn. Oberseitige Faltenmine. Dillkreis. 
925) Lithocolletis mespilella Hbn. Unterseitige Faltenmine. Dillkreis. 
926) Parornix scoticella Stt. Faltenmine. Dillkreis. 

S o r b u s a u c u p a r i a. 
927) C~leophora siccifolia Stt. Fleckmine. Siegen. 
928) Leucoptera scitella Z. Platzmine. Siegen, Wittgenstein. 
929) Lithocolletis sorbi Frey. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
930) Lyonetia clerkella L. Gangmine. Siegen, Olpe. 
931) Nepticula aucupariae Frey. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
932) N epticula nylandriella Tngstr. Gangmine. Siegen. 
933) Nepticula oxysorbi Skala. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
934) N epticula torminalis Wood. Gangmine. Siegen. 
935) Parornix scoticella Stt. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 

S o r b u s t o r m i n a 1 i s. 
936) Lithocolletis corylifoliella Hbn. Oberseitige Faltenmine. Dillkreis. 
937) Parornix scoticella Stt. Unterseitige Faltenmine. Dillkreis. 

S p i n a c i a o 1 e r a c e a. 
938) Pegomyia hyoscyami spinaciae Holmgr. Gangplatzmine. Siegen. 
939) Scaptomyzella incana Fall. Platzmine. Siegen. 

S p i r a e a c h a m a e d r i f o 1 i a . 
940) Agromyza spiraeae Kalt. Gangplatzmine. Siegen, Brilon. 

S p i r a e a j a p o n i c a. 
941) Agromyza spiraeae Kalt. Gangplatzmine. Siegen. 

S t a c h y s a 1 p i n a. 
942) Coleophora lineola Haw. Fleckmine. Dillkreis. 
943) Dizygomyza labiatarum Hend. Gangplatzmine. Olpe, Dillkreis. 

33 



S t a c h y s am b i g u a. 
944) Coleophora lineola Hw. Fleckmine. Dillkreis. 
945) Dizygomyza labiatarum Hend. Gangplatzmine. Dillkreis. 

S t a c h y s p a 1 u s t r i s. 
946) Dizygomyza labiatarum Hend. Gangplatzmine. Olpe, Dillkreis. 
947) Dizygomyza lamii Kalt. Gangplatzmine. Dillkreis. 

S t a c h y s s i 1 v a t i c a. 
948) Dizygomyza labiatarum Hend. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis. 

S t e 11 a r i a g r a m i n e a. 
949) Cnephasia incertana Tr. Kleine unregelmäßige Mine. Wittgenstein. 
950) Scaptomyzella incana Fall. Gangplatzmine. Siegen. 

S t e 11 a r i a h o 1 o s t e a. 
951) Coleophora solitariella Z . Fleckmine. Siegen, Dillkreis. 
952) Dizygomyza flavifrons Mg. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 
953) Scaptomyzella incana Fall. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 

S t e 11 a r i a m e d i a. 
954) Anthomyide. Beiderseitige kurze Gänge, die s~hr breit, fast platzartig sind ; 

Kot in sehr feinen Körnchen an einer Seite zusammengehäuft. Siegen. 
955) Pegomyia albimargo Pand. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
956) Scaptomyzella incana Fall. Gangplatzmine. Siegen. 

S t e 11 a r i a n e m o r u m. 
957) Scaptomyzella incana Fall. Gangplatzmine. Siegen. 

S t e n o p h r a g m a T h a 1 i a n u m. 
958) Ceuthorrhynchus contractus Mrsh. Unregelmäßige Gangmine. Dillkreis. 
959) . Scaptomyzella flava Mg. Platzmine auf der Mittelrippe. Siegen. 

S y m p h o r i c a r p u s r a c e m o .s u s. 
960) Lithocolletis emberizaepennella Bche. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
961) Phytagromyza xylostei R.-D. Gangmine. Siegen. . 
962) Phytomyza periclymeni de Meij. Gangmine mit sternförmigem Anfang. Olpe~ 

Oberwesterwaldkreis. 

S y m p h y t u m a s p e r r i m um. 
963) Agromyza rufipes Mg. Gangplatzmine. Siegen, Olpe. 

S y m p h y tu m o f f i c i n a 1 e. 
964) Agromyza rufipes Mg. Gangplatzmirte. Olpe, Dillkreis, Altenkirchen. 

S y r i n g a v u 1 g a r i s. 
965) Gracilaria syringella Fbr. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 

T an a c e t u m c o r y m b o s u m. 
966) Coleophora chrysanthemi Hofm. Fleckmine. Dillkreis. 
967) Liriomyza tanaceti de Meij. Qangmine. Dillkreis. 

T a n a c e t u m p a r t h e n i u m. 
968) Liriomyza tanaceti de Meij. Gangmine. Altenkircpen. 

T a n a c e t u m v u 1 g a r e. 
969) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen, Oberwesterwaldkreis. 
970) Liriomyza tanaceti de Meij. Gangmine. Siegen. 
971) Phytomyza tanaceti Hend. Gangmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 
972) Trypeta artemisiae F'br. Platzmine. Siegen, Dillkreis. 

T a r a x a c u m o f f i c i n a 1 e. 

34 

973) Liriomyza taraxaci Her. Oberseitige Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Wittgen­
stein, Dillkreis. 



974) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Olpe. 
975) Phyt.omyza taraxaci Hend, Gangmine. Arnsberg. 
976) Trypeta -irnmaculata Macq. Unregelmäßiger, platz- oder ausläufigerartiger 

Gang auf der Mittelrippe. Siegen, Dillkreis. 

T e u c r i u m s c o r o d o n i a. 
977) Apteropeda orbiculata Mrsh. Beiderseitige Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
978) Dizygomyza labiatarum ~end. Gangplatzmine. Siegen. 

T h 1 a s p i a r v e n s e. 
979) Scaptomyzella flava Mg. Platzmine auf der Mittelrippe. Siegen. 

T h 1 a s p i p e r f o 1 i a t u m. 
980) Ceutorrhynchus contractus Mrsh. Unregelmäßige Gangmine. Dillkreis. 

T i 1 i a p 1 a t y p h y 11 u s. 
. 981) lncurvaria muscalella Fbr. Kleine Platzmine mit rundlichem Ausschnitt. Dill-

kreis. 
982) Nepticula tiliae Frey. Gangmine. Olpe. 

T o r i 1 i s a n t h r i s c u s. 
983) Phytomyza tordylii Hend. Oberseitige Gangmine. Siegen. 

T r i f o 1 i ·u m h y b r i d u m. 
984) Agromyza nana Mg. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis. 
985) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Siegen, Altenkirchen. 

T r i f o 1 i u m m e d i u m. 
986) Agromyza nana Mg. Gangplatzmine. Siegen, Wittgenstein, Dillkreis . 

. T r i f o 1 i u m .p r a t e n s e. 
987) Agromyza nana Mg. Gangplatzmine. Dillkreis, Oberwesterwaldkreis. 

T r i f o 1 i u m p r o c u m b e n s. 
· 988) Agromyza nana Mg. Gangplatzmine. Dillkreis. 

T r i f o 1 i u m r e p e n s. 
989) Agromyza nana Mg. Gangplatzmine. Siegen, Olpe. 
990) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Olpe. 

T r i t i c u m r e p e n s. 
991) Agromyza nigripes Mg. Fast platzartige Gangmine. Siegen. 
992) Dizygomyza pygmaea Mg. Platzmine. Dillkreis. 

T r o 11 i u s e u r o p a e u s. 
993) Phytomyza trollii Her. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
994) Phytomyza trolliivora Her . .Platzmine. Brilon. 
995) Pseudodineura enslini .Her. Beiderseitige Platzmine. Siegen, Dillkreis, Alten­

kirchen. 

T r o p a e o 1 u m m a j u s. 
996) Liriomyza strigata Mg. Verzweigte Gangmine an Blattrippen. Siegen. 
997) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 
998) Scaptomyzella flava Mg. Gangplatzmine. Siegen, Wittgenstein. 

T u r r i t i s g 1 a b r a. 
999) Ceuthorrhynchus contractus Mrsh. Unregelmäßige Gangmine: Siegen. · 

1000) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 
1001) Scaptomyzella flava Mg. Gangplatzmine. Dillkreis. 

T u s s i 1 a g o f a r f a r a. 
1002) Acidia cognata Wied. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Meschede, Brilon. Dill­

. kreis, K_r. d. Eisenberges, Altenkirchen. 

35 



U 1 m u s c a m p e s t r i s. 
1003) Coleophora badiipennella Dup. Fleckmine. Siegen. 
1004) Coleophora limosipennella Dup. Fleckmine. Siegen. 
1005) Fenusa ulmi Sund. Beiderseitige Platzmine. Siegen, Oberwesterwaldkreis. 
1006) Lithocolletis schreberella Fbr. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 
1007) Lithocolletis tristrigella Hw. Unterseitige Faltenmine. Siegen. 

U 1 m u s m o n t an a. 
1008) Coleophora paripennella Z. Fleckmine. Dillkreis. 
1009) Fenusa ulmi Sund. Beiderseitige Platzmine. Dillkreis. 
1010) Lithocolletis agilella Z. Ober- oder unterseitige Faltenmine. Dillkreis. 
1011) Lithocolletis tristrigella Hw. Unterseitige Falt.enmine. Dillkreis. 
1012) N epticula fulvomacula Skala. Gangmine. Dillkreis. 
1013) Nepticula marginicolella Stt. Gangmine. Dillkreis. 
1014) Nepticula ulmivora Fol. Gangmine. Dillkreis. 

U r t i c a d i o e c a . 
1015) Agromyza anthracina Mg. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 
1016) Agromyza reptans Fall. Gangplatzmine. Siegen, Dillkreis, Altenkirchen. 

U r t i c a u r e n s. 
1017) Agromyza reptans Fall. Gangplatzmine. Siegen. 

V a c c i n i u m m y r t i 11 u s. 
1018) N epticula myrtilella Stt. Gangmine. Wittgenstein. 

V a 1 e r i a n a c o 11 i n a . 
1019) Liriomyza v alerianae Hend. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 
1020) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Siegen. 

V a 1 e r i a n a p r o c u r r e n s. 
1021) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelr ippe. 

Siegen, Olpe. 
1022) Liriomyza valerianae Hend. Gangmine. Siegen, Olpe, Oberwesterwaldkreis. 
1023) Phytomyza atricornis Mg. Gangmine. Olpe, Dillkreis. 

V e r b a s c u m 1 y c h n i t i s. 
1024) Dizygomyza verbasci Bche. Gangplatzmine. Dillkreis. 

V e r b a s c u m n i g r u m. 
1025) Dizygomyza v erbasci Bche. Gangplatzmine. Siegen, Olpe. 

V e r b a s c u m n i g r u m x t h a p s u s. 
1026) Dizygomyza verbasci Bche. Gangplatzmine. Altenkirchen. 

V e r b a s c u m t h a p s u s. 
1027) Apteropeda sp. Unregelmäßige Gangmine. Dillkreis. 
1028) Dizygomyza verbasci Bebe. Gangplatzmine. Siegen, Olpe, Dillkreis, Alten­

kirchen. 

V e r o n i c a a g r e s t i s. 
1029) Phytomyza crassiseta Zett. Gangmine. Siegen, Dillkreis. 

V e r o n i c a c h a m a e d r y s. 
1030) Apteropeda globosa III. Unregelmäßige Gangmine. Dillkreis. 
1031) Phytomyza crassiseta Zett. Gangmine. Siegen, Olpe, Meschede, Dillkreis. 

V e r o n i c a m o n t a n a . 
1032) Apteropeda globosa Ill. Unregelmäßige Gangmine. Siegen, Olpe, DU!kreis. 

V e r o n i c a o f f i c i n a 1 i s. 
1033) Phytomyza crassiseta Zett. Gangmine. Wittgenstein. 

V e r o n i c a o p a c a. 
1034) Phytomyza crassiseta Zett. Gangmine. Dillkreis. 

36 



Veronica Tournefort11. 
1035) Phytomyza crassiset.:i Zett. Gangmine. Dillkreis. 

V i c i a a n g u s t i f o li a. 
1036) Agromyza bicophaga Her. Gangplatzmine. Siegen. 

V i c i a c r a c c a. 
1037) Agromyza bicophaga Her. Gangplatzmine. Siegen. 
1038) Agromyza viciae Kalt. .Platzmine. Dillkreis. 
1039) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Olpe, Dillkreis. 

V i c i a f ab a. 
1040) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Siegen. 
1041) Liriomyza strigata Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen. 

Vicia hirsuta. 
1042) Agromyza bicophaga Her. Gangplatzmine. Dillkreis. 

V i c i a s a t i v a. 
1043) Agromyza bicophaga Her. Gangplatzmine. Siegen. 
1044) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Siegen. 

V i c i a s e p i u m. 
1045) Agromyza bicophaga Her. Gangplatzmine. Wittgenstein, Dillkreis. 
1046) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Dillkreis. 

V i c i a t e t r a s p e r m a. 
1047) Agromyza bicophaga Her. Gangplatzmine. Dillkreis. 

V i c i a v i 11 o s a. 
1048) Liriomyza congesta Beck. Gangmine. Siegen. 

V i o 1 a s i 1 v a t i c a. 
1049) _ Liriomyza violiphaga Hend. Platzmine. Olpe, Dillkreis. 

Z-i n n i a e 1 e g a n s. 
1050) Liriomyza striga~a Mg. Fiederartig verzweigte Gangmine auf der Mittelrippe. 

Siegen. 

Alphabetisches Verzeichnis der Minenerzeuger-

1. Coleopteren. 

Anoplus plantaris Naez. 114, 142. / 
roboris Suffr. 26, 43. 

Apion sedi Germ. 870. 
Apteropeda sp. 579, 1027. 

globosa Ill. 351, 1030, 1032. 
orbiculata Mrsh. 19, 109, 309, 311, 359, 865, 977. 

Ceuthorrhynchus contractus Mrsh. 22, 74, 103, 166, 183, 184, 186, 385, 737, 
895, 899, 958, 980, 999. 

Hydronomus alismatis Mrsh. 21. 
Longitarsus holsaticus L. 577. 
Phyllotreta nemorum L. 104) 313, 326, 524, 526, 739, 896. 
Rhamphus oxyacanthae Mrsh. 280, 296, 553, 566, 569, 647, 663. 

pulicarius Hrbst. 137, 619, 799, 826. 

37 



Rhynchaenus sp. 814. 
fagi L. 338. 
pilosus Fbr. 686. 
populi Fbr. 610, 796, 800, 803, 812, 837, .838, 846. 
quercus L. 687, 717. 
salicis L. 813, 827. 
subfasciatus Gyllh. 688. 

Sphaeroderma rubidum Graells. 206. 
- testaceum L. 234, 239, 240. 
Trachys fragariae Bri. 349. 
- minuta L. ·815, 828. 
Zeugop_hora sp. 595. 
- fiavicollis Mrsh. 603, 611, 620. 
- . subspinosa Fbr. 632. 
Coleoptere 360. 

2. Lepidopteren. · 

Die in .den beiden Arbeiten von Uffeln angeführten Arten sind in dem 
folgenden Verzeichnis mit +, d:Le nicht erwähnten mit O versehen. Da noch 
sehr viele von U ffeln angegebene Arten als Minierer in Frage kommen, 
sind also noch viele im Gebiet zu erwarten. 

+ Acrocercops brongniardell'um Fbr. 668, 698, .704. 
O Acrolepia arnicella Heyd. 75. 
O - perlepidella Stt. 409. 
O - valeriella Snell. 410. 
O Antispila pfeifferella Hbn. 254. 
O Antispilina ludwigi Her. 588. 
+ ArJybia epilobi.ella Roem. 228, 231, 318, 320. 
+ Aproaerema anthyllidella Hbn. 438. 
O Atemelia torquatella Z. 115. 
O Bucculatrix absinthii Gartn. 82. 
+ cidarella Hw. 27. 
+ crataegi Z. 281. 
+ frangulella Goeze 742, 745. 
+ nigricomella Z. 452. 
+ ulmella Z. 669, 6.91, 699. · 
+ Callisto denticolella Thbg. 554. 
+ Caloptilia alchimiella Sc. 670, 692. 
+ - elongella L. 28, 44. 
+ - stigmatella Fbr. 622, 793, 801, 817. 
O Choreutis bjerkandrella Thbg. 411. 
+ - myllerana F. 868. 
+ Chrysopora hermannella Fbr. 212, 218, 219, 222. 
+ · - stipella Hbn. 96, 98, 213, 217, 220. 

38 



+ Cnephasia incertana Tr. 861, 949. 
+ - wahlbomiana-gruppe 102, 185. 

Coleophora sp. 655. 
O ahenella Hein 255. 
+ anatipennella Hbn. 116, 143, 258, 804. 
O badiipennella Dup. 1003. 
+ binderella Koll. 30. 
O chrysanthemi Hofm. 966. 
O conyzae Z. 412. 
O fiavipennella H.-S. 671, (673), (705) . 
+ fuscedinella Z. 31, 54, 117; 144, 190, 259. 

' 0 

+ 
0 

+ 
+ 
+ 
0 

+. 
+ 
+ 
+ 
+ 

. o 
0 

+ 
+ 
0 

+ 
+ 

-

fuscocuprella H.-S. 260. 
gryphipennella Bche. 746, 748. 
hemerobiella Scop. 570. 
ibipennella Z. 672. 
laricella Hbn. 437. 
limosipennella Dup. 1004. 
lineolea Hw. 942, 944. 
lutipennella Hbn. 673, 693, 705. 
milvipennis Z. 118, 145. 
nigricella Steph. 269, 282, 555. 
ochrea Hw. 380. 
ochripennella Z. 110. 
orbitella Z. 119 . 
paripennella Z. 45, 146, 481, 1008. 
serenella Z. 302. 
siccifolia Stt. 120, 927. 
solitariella Z. 951. 
troglodytella Dup. 84, 224, 905. 
viminetella Z. 805, 818, 832. 

O Cosmopteryx eximia Haw. 400. 
+ Depressaria assimilella Tr. 859. 
+ Dyselachista herrichiella H.-S. 482. 

Elachista sp. 18, 341. 
O adscitella Stt. 163. 
+ - albifrontella Hbn. 514. 
+ - apicipunctella Stt. 515. 
+ Eriocrania fastuosella Z. 674, 694, 706. 
+ - semipurpurella Steph. 121, 147. 
+ - sparmannella Bosck. 122, 148. 
+ Euspilapteryx auroguttella Steph. 403. 
+ Gracilaria syringella Fbr. 350, 462, 463, 965. 
O Heliozela resplendella Stt. 33, 47. 
+ Incurvaria muscalella Fbr. 754, 981. 

39 



+ pectinea Hw. 34, 124, 256. 
O Leucoptera lustratella H.-S. 404. 
+ scitella Z. 266, 270, 282a, 556, 928. 
+ - sinuella Rtti. 625. 
+ - spartifoliella Hbn. 860. 
+ Lithocolletis acerifoliella .z. 1. 
+ acernella Z. 3. 
o agilella Z. 1010. 
+ alniella Z. 35. 
+ betulae Z. 125, 150. 
+ blancardella Fbr. 557, 568. 
o carpinicolella Stt. 191. 
O cerasicolella H.-S. 644. 
+ 
0 

+ 
0 

+ 

coryli Nie. 261. 
corylifoliella Hbn. 283, 546, 924, 936. 
cydoniella Fbr. 547. 
domesticella Sorh. 648 . 
dubitella H.-S. 819. 

+ emberizaepennella Behe. 471, 474, 478, 483, 960. 
+ f aginella Z. 334. 
+ froelichiella Z. 36. 
+ heegeriella Z. 676, 708. 
+ lautella Z. 677. 
O mespilella Hbn. 925. 
+ nicellii Stt. 262. 
+ oxyacanthae Frey. 271, 284. 
O padella Glitz. 653. 
0 pastorella Z. 839. 
+ platanoidella de J oan. 2. 
o pomifoliella Z. (557). 
+ populifoliella Tr. 596, 604, 613. 
O pyrivorella Bnks. (547). 
+ quercifoliella Z. 678, 709. 
+ roboris Z. 679. 
+ salicicolella Sire. 806, 820, 840. 
+ salictella Z. 792, 794, 834, 841 , 848. 
o schreberella Fbr. 1006. 
+ sorbi Frey. 929. 
O spinicolella Z. 656. 
+ spinolella Dup. 807, 821. 
+ stettinensis Nie. 37. 
+ strigulatella Hw. 48. 
+ tenella Z. 192. 
+ tremulae Z. 626. 

40 



+ trifasciella Hw. 484. 
+ tristrigella Hw. 1007, 1011. 
+ ulmifoliella Hbn. 126, 151. 
0 Lophoptilus miscellus Schiffn. 381. 
+ - raschkiellus Z. 317. 
+ Lyonetia clerkella L. 127, 152, 267, 272, 285, 300a, 558, 567, 571, 645, 649, 

652, 654, 657, 930. 
+ Mompha propinquella Stt. 319. 

Nepticula sp. 294, 842, 857. · 
O acetosae Stt. 785, 787. 
O aeneella Hein. 559. 
+ aeneofasciella H.-S. 15. 
+ albifasciella Hein. 680, 696, 700, 710. 
0 alnetella Stt. 38. 
+ angulifasciella Stt. 764. 
+ anomalella Goeze. 749, 755, 760, 765. 
o arcuatella H:-S. 346. 
+ argentipedella Z. 128. 
+ argyropeza Z. 627. 
+ assimilella Z. 628. 
O aterrimoides Sk. 286. 
+ atricapitella Hw. 681, 711. 
+ atricollis Stt. 548, 560. 
O aucupariae Frey. 931. 
0 auritella Sk. 808. 
+ basalella H.-S. 335. 
O basiguttella Hein. 682, 701 , 712. 
O betulicola Stt. 129, 153. 
O carpinella Heyd. 193. 
O catharticella Stt. 743. 
O centifoliella Z. 750, 756, 758, 761 , 763, 766, 768. 
O confusella Wood. 130. 
+ continuella Stt. 131. 
O corvimontana Her. 273, 287. 
O crataegella Klim. 288. 
O cryptella Stt. 488. 
o dulcella Hein. 347. 
O fietcheri Tutt. 747, 751, 769. 
+ fioslactella Haw. 263. 
O fragariella Heyd. 348. 
0 fruticosella Müll.-Rtz. 784a. 
0 fulvomacula Sk. 1012. 
o gei Wck. 375. 
0 glutinosae Stt. 39. 

41 



0 gratiosella Stt. 274, 289. 
+ hannoverella Glitz. 597, 605,· 614. 
0 hemargyrella Hein. 336. 
0 heringi Toll. 713. 
0 ignobilella Stt. 275, 290. 
0 intimella Z. 809, 822, 829. 
0 lapponica Wck. 132, 154. 
+ malella Stt. 561, 658. 
0 malivora Toll. 562. 
+ marginicolella Stt. 1013. 
0 microtheriella Stt. 194, 264. 
+ minusculella H.-S. 549. 
0 myrtilella Stt. 1018. 
0 nylandriella TI).gstr. 932. 
0 obliquella Hein. 795, 823, 835, 843. 
0 oxyacanthella Stt. 276, 291. 
0 oxymalella Sk. 550. 
0 oxysorbi Sk. 933. 
0 plagicolella Stt. 650, 659. 
0 pomella Vaugh. 563. 
0 populicola Sorh. 598, 606, 615. 
0 prunetorum Stt. 646, 651, 660. 
0 pulverosella Stt. 564 
+ pygmaeella Hw. 268, 277, 292. 
+ pyri Glitz. 551. 
+ pyricola Wck. 552. 
0 quercifoliae Toll. (713). 
0 regiella H.-S. 278, 293. 
0 rhamnella H.-S. 744. 
0 rubescens Hein. 40. 
0 rubivora W ck. 776. 
+ ruficapitella Hw. 683, 714. 
0 salicis Stt. 810, 816, 824, 830. 
0 samiatella Z. 684, 697, 702, 715. 
0 septembrella Stt. 401, 402, 405. 
+ speciosa Frey. 4. 
0 spinosella Joan. 661. 
0 splendidissimella H.-S. 772, 777, 782. 
+ subbimaculella Hw. 685, 716. 
0 tiliae Frey. 982. 
0 torminalis W ood. 934. 
0 trimaculella Hw. 599, 607, 616. 
+ turbidella H.-S. 594. 
+ turicella H.-S. 337. 

42 



0 ulmivora Fol. 1014. 
0 vimineticola Frey. 844. 
0 woolhopiella Stt. 133. 
+ Parornix anglicella Stt. 279, 295. 
+ avellanella Stt. 265. 
0 betulae Stt„ 134, 155. 
+ finitimella Z. 662. 

1 

+ scoticella Stt. 926, 935, 937 . 
+ Phtorimaea acr:minatella Sire. 245. 
0 Phyllocnistis labyrinthella Bjerk. 629. 
0 - saligna Z. 797, 845. 
+ - suffusella Z. 600, 608, 617. 
0 Phylloporia bistrigella Haw. 135, 156. 
0 Psacaphora terminella Westw. 229 , 230, 232 . 
+ Rhinosia ferrugella Schiffn. 177. 
+ Stephensia brunnichiella L. 249. 
0 T eichobia verhuellella Stt. 92. 
+ Tischeria angusticolella pup. 752, 753, 757, 759, 762, 767, 
0 decidua W ck. 719. 
0 dodonaea Stt. 690, 720. 
+ ekebladella Bjerk. 667, 689, 703, 718. 
0 heinemanni W ck. 778, 783 . 

( 

+ marginea Hw. 773, 779. 

3. Hymenopteren. 
Fenella nigrita Westw. 14·, 344, 638, 640. 
- voigti Her. 369, 370. 
Fenusa dohrni Tischb. 32, 46. 
- pumila Klug. 123, 149. 
- ulmi Sundev. 1005, 1009. 
F enusella sp. 624. 

glaucopis Kon. (612) . 
hortulana Klug. 612, 623. 
pygmaea Klug. 675, 695, 707. 
wuestnei Kon. 802, 833, 847 , 849. 

Metallus gei Br. 372, 374. 
- pumilus Klug. 771, 775, 781, 784. 
Phyllotoma aceris Mc. Lchl. 5. 

microcephala Klug. 811, 825, 831 , 850. 
- nemorata Fall. 136. 
- vagans Fall. 41, 49. 
Pseudodineura enslini Her. 995. 
- fuscula Klug. 722, 724, 725, 729, 731, 733, 735. 
Scolioneura betulae Zadd. 139. 
- nana Klug. 140, 158. 

770. 

43 



4. Dipteren. 
Acidia cognata Wied. 532, 533, 1002. 
Agromyza sp. 16, 171, 443, 520, 583, 869. 

albipennis Mg. 340, 535. 
albitarsis Mg. 593, 621. 
dlni-betulae Hend. 25, 42, 113, 141. 
anthracina Mg. 1015. 
bicophaga Her. 1036, 1037, 1042, 1043, 1045, 1047. 
fiaviceps Mg. 398. 
frontella Rond. 501. 
genistae Hend. 368. 
igniceps Hend. 399. 
lathyri Hend. 440, 442, 445, 572. 
lucida Hend. 1 7. 
nana Mg. 508, 509, 984, 986, 987, 988, 989. 
nigrescens Hend. 371. 
nigripes Mg. 339, 378, 394, 470, 991. 
orobi Hend. 446. 
polygoni Her. 587. 
reptans Fall. 1016, 1017. 
rufipes Mg. 50, 159, 3Öl, 316, 469, 522, 523, 666 , 963, 964. 
sanguisorbae Hend. 855, 856. 
spiraeae Kalt. 13, 252, 343, 345, 373, 635, 636, 637, 639, 641, 774. 780, 940, 
viciae Kalt. 1038. [ 941. 

Cerodonta denticornis Pnz. 61. 
Chilosia fasciata Egg. 24. 
- semifasciata Beck. 871. 
Chylizosoma sp. 494, 584, 585. 
- paridis Her. 530. 
- vittatum Mg. 207, 321, 468. 
Cricotopus brevipalpis Mg. 633. 
Dizygomyza sp. 392. 

44 

approximata Hend. 306. 
artemisiae Kalt. 85, 328. 
atra Mg. 536. 
bimaculata Mg. 492, 493. 
fiavifrons Mg. 495, 505, 506, 858, 891, 893, 952. 
hilarella Z. 664. 
incisa Mg. 79, 304. 
iraeos R.-D. 415. 
labiatarum Hend. 20, 111, 352, 361, 376, 943, 945, 946, 948, 978. 
lamii Kalt. 112, 353, 362, 423, 947. 
luctuosa Mg. 188, 189, 324. 
morio Br. 91, 367. 



poae Her. 580, 582. 
posticata Mg. 904, 906. 
pygmaea Mg. 161, 162, 537, 581, 992. 
scutellari's Ros. 863. 
solidaginis Kltb. 904a. 
verbasci Bche. 864, 866 1 1024, 1025, 1026, 1028. 

Hydrellia sp. 634. 
Liriomyza sp. 516. 

amoena Mg. 852, 853, 854. 
artemisicola de Meij. 83, 86. 
centaureae Her. 195, 202. 
centaureana Her. 198. 
congesta Beck. 64, 94, 439, 441, 489, 490, 500, 502, 538, 573, 985, 990, 
1039, 1040, 1044, 1046, 1048. 
cruciferarum Her. 738. 
de-meijerei Her. 87. 
eupatorii Kalt. 329, 354, 355, 357, 363. 
f asciola Mg. 106. 
fiaveola Mg. 62, 80, 393, 395. 
impatientis Br. 407, 408. 
millefolii Her. 6. 
pisivora Her. 444, 574. 
puella Mg. 425. 
pumila Mg. 8. 
pusilla Mg. 386, 389, 447. 
solani Mcq. 901a, 902, 903. 
sonchi Hend. 418, 912, 915, _920. 
strigata Mg. 66, 169, 174, 178, 180, 196, 203, 227, 235, 243, 297, 330, 356, 
358, 364, 390, 419, 421, 424, 426, 432, 453, 521, 539, 875, 876, 881, 885, 
913, 916, 921, 969, 996, 1021, 1041, 1050. 
tanaceti de Meij. 454, 967, 968, 970. 
taraxaci Her. 973. 
valerianae Hend. 1019, 1022. 
variegata Mg. 95, 251. 
violiphaga Hepd. 1049. 

fa!elanagromyza sp. 298, 917. 
- cunctata Hend. 427. 
Ophiomyza sp. (298), (917). 

heringi Stary. 175. 
- maura Mg. 907. 
- proboscidea Strbl. 387, 388. 
Pegomyia albimargo Pand. 496, 50:4, 955. 

bicolor Wied. 105, 591, 592. 
genupuncta Stein. 433. 

45 



hyoscyami Pnz. 101. 
atriplicis Gour. 97, 99. 
betae Curt. 107. 
chenopodii Rond. 214, 215, 216, 221. 
spinaciae Holmgr. 938. 

nigrisquama Stein. 908. 
nigritarsis Zett. 786, 788, 789, 790, 791. 
seitenstettensis Strbl. 529. 
setaria Mg. 586, 589, 590. 
silenes Her. 892. 
steini Hend. 236, 244. 

Philophylla heraclei L. 68, 253, 383, 460, 541. 
Phytagromyza sp. 630. 

centaureana Her. 199. 
hendeliana Her. 48-5. 
populi Kalt. 601. 
similis Br. 416. 
tridentata Lw. 602, 609; 618, 631, 798, 836. 
xylostei R.-D. 472, 475, 479, 486, 961. 

Phytomyza sp. 93, 200, 210, 448, 461. 
aconitophila Hend. 9. 
actaeae Hend. 10. 

- adjuncta Her. 542, 544. 
affinis F:all. 187, 233, 237. 
agromyzina Mg. 257. 
albiceps Mg. 88. 

46 

albimargo Her. 52. 
angelicae Kalt. 56. 
angelicastri Her. 57. 
anthrisci Hend. 63, 307. 
aquilegiae Hardy 69. 
arnicae Her. 76. 
atricornis Mg. 51, 67, 71, 72, 160, 167, 170, 197, 201, 204, 205, 223, 225, 
241, 250, 300, 305, 308, 323, 327, 365, 366, 379, 428, 430, 434, 449, 450, 
455, 464, 465, 466, 467, 503, 510, 575, 740, 882, 888, 889, 897, 900, 914, 
918, 922„ 974, 997, 1000, 1020, 1023. 
betae Mcq. 108. 
bipunctata Lw. 315. 
calthivora Henä. 1 73. 
calthophila Her. 172. 
campanulae Hend. 176, 179, 181, 540. 
carvifoliae Hend. 873. 
chaerophylli Kalt. 211. 
cirsii Hend. 238, 242. 



cirsiicola Hend. 246. 
conyzae Hend. 413. 
- arnicophila Her. 77. 
- inulina Her. 414. 
crassiseta Zett. 1029, 1031, 1033, 1034, 1035. 
cytisi Br. 303. 
daucivora Her. 307. 
digitalis Her. 310, 312. 
erigerophila Her. 322. 
eupatorii Hend. 331. 
farfarae Hend. 533a. 
glechomae Kalt. 377. 
hellebori Kalt. 382. 
hendeli Her. 53. 
heringiana Hend. 565. 
ilicis Curt. 406. 
lappina Gour. 431, 435, 436. 
leucanthemi Her. 456. 
matricariae Hend. 58, 59, 60, 498, 499. 
milii Kalt. 396, 517. 
minuscula Gour. 70. 
nigra Mg. 81, 342, 397, 518. 
obscura Hend.' 248, 511. 
- nepetae Hend. 527. 
- origani Her. 528. 
obscurella Fall. 11. 
pastinacae Hend. 531. 
periclymeni de Meij. 476, 480, 487, 962. 
pimpinellae Hend. 543, 545. 
plantaginis R.-D. 576, 578. 
primulae R.-D. 642, 643. 
pubicornis Hend. 12. 
ramosa Hend. 417. 
ranunculi Schrk. 721, 723, 726, 727, 728, 730, 732, 734, 736. 
scabiosarum Her. 862. 
scotina Hend. 851. 
sedicola Her. 872. 
selini Her. 874. 
senecionis Kalt. 877, 883, 886. 
solidaginis Hend. 909. 
wnchi R.-D. 299, 919, 923. 

cicerbitae Hend. 420. 
hieracina Her. 391. 
lampsanae Her. 429. 

47 



spondylii R.-D. 384. 
tanaceti Hend. 225a, 450a, 457, 971. 
taraxaci Hend. 975. 
tetrasticha Hend. 512, 513. 
tordylii Hend. 983. 
trollii Her. 993. 
trolliivora Her. 994. 
v irgaureae Her. 910. 
v italbae Kalt. 247. 
xylostei Kalt. 473, 477. 

Pycnoglossa cinerosa Z. 665. 
Scaptomyzella sp. 100, 491. 

fiava Mg. 23a, 73, 164, 165, 168, 182, 314, 325, 525, 741, 894, 898, 901, 
959, 979, 998, 1001. 
incana Fall. 65, 208, 209, 497, 507, 519, 939, 950, 953, 956, 957. 

Trypeta artemisiae Fbr. 89, 222a, 226, 458, 972. 
immaculata Macq. 976. 
zoe Mg. 226a, 332, 451, 459, 878, 884, 890, 911. 

artemisicola Hend. 90. 
Vidalia cornuta Scop. 333, 879, 887. 

5. Erzeuger unbekannt. 
23, 78, 867, 880, 954. 

Benutzte Literatur 

Hering, Die Blattminen Mittel- und Nordeuropas. 1935-1937. 
Hering, Minenstudien 16. in Deutsch. Ent. Zeitschr. 1941. 
S k a 1 a, Miner in deutschen Landen, in Zeitschr· d. Oesterr. Ent. Ver. 24. Jahrg.1939. 
S k a 1 a, Neues üqer Miner in Zeitschr. d. Oesterr. Ent. Ver. 26. Jahrg. 1941. 
U ff e 1 n, Die sogenannten Kleinschmetterlinge (Microlepidopteren) Westfalens, in Abh. 

Westf. Prov. Mus. f. Naturk. I (1930). 
U ff e 1 n, 1. Nachtrag nebst Ergänzungen, in Abh. Westf. Prov. Mus. f. Naturk. IX (1938). 

48 








